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1. Teema põhjendus 

 

Antud töö teemaks on kirjeldava juhendi koostamine päikeseelektrijaamade rajamise 

kohta. Juhend kajastab erinevaid tööetappe, mis hõlmab peamiselt teemasid nagu 

esmane objekti ülevaatus, projekteerimine, nõuded ja piirangud, ehitusloa taotlemine 

ja dokumentatsioon ning ehitus. Kuna hetkel ei ole Eestis standardite ja juhenditega 

antud valdkond niivõrd reguleeritud, siis on oluline luua juhend, mille järgi saab 

korrektselt kõiki maapäikeseelektrijaama rajamist nõudvaid etappe järgida.  

Teema käsitlemine üldisemas võtmes on oluline taastuvenergia ning täpsemini 

päikeseenergia arendamiseks Eestis. Töö on esmajoones tähtis näiteks just nende 

jaoks, kellele on praktiliselt vajalik informatsioon päikeseelektrijaamade rajamisest. 

Seoses taastuvenergia populariseeruva trendiga nii Eestis kui ka üldiselt kogu Maailmas, 

huvitub järjest rohkem inimesi ja ettevõtteid valdkonnaga liitumisest. Päikeseenergia 



on energiatootmisviiside pingereas juba praegu kõrgel kolmandal kohal ning hea näitena 

arengust saab tuua Eesti, kus on toimunud ligi kuuekordne tootmisvõimsuse kasv 

võrreldes aastaid 2017 (18,36 MW) ja 2018 (110 MW). Küll aga saaks olla Eesti roheline 

jalajälg ja päikeseenergia areng veelgi kiirem. Selle saavutamiseks on oluline, et oleks 

olemas maapäikeseelektrijaamade rajamise protsessi kirjeldav juhend, tänu millele 

oleks kõikidel huvilistel selgem ülevaade protsessist ja võimalikest nõuetest või 

piirangutest, mis hõlbustaks uute maapäikeseelektrijaamade rajamist. 

Juhendist võiks olla kasu ka elektroenergeetika tudengitele õppetöös, näiteks aines 

haja- ja taastuvenergeetika, kus kajastatakse päikeseelektrijaamade planeerimist ja 

tasuvust. Antud juhend oleks väärtuslik täiendus, kuidas tasuvat projekti ellu viia. 

 

2. Töö eesmärk 

 

Töö põhieesmärk on luua juhend, mis kirjeldab ajalises järjekorras ära kõik protsessid, 

mida on vaja järgida päikeseelektrijaama planeerimisel ning rajamisel. 

3. Lahendamisele kuuluvate küsimuste loetelu: 

 

Millised on põhilised esmased nõuded päikeseelektrijaama püstitamiseks? 

Kuidas näeb välja päikeseelektrijaama projekteerimine ja sellega seonduvad 

protsessid? 

Millised on ehituslikud aspektid päikeseelektrijaama rajamisel? 

Milline on vajalik dokumentatsioon maapäikeseelektrijaama kasutuselevõtu tarvis?  

4. Lähteandmed 

 

Põhilised andmed saadakse erinevatelt energeetika ja päikeseenergia ettevõtetelt kui 

ka reeglistike, seaduste ja internetiartiklite läbitöötamisel. Oluline osa andmetest tuleb 

samuti töö koostaja enda kogemustest ja teadmistest. 

 

5. Uurimismeetodid 

 

Töö tulemusteni jõudmiseks toetutakse põhiliselt vaatlustel, küsitlustel valdkonna 

asjatundjatega kui ka varasemalt teostatud projektide, reeglistike, seadustike ja 

internetiartiklite analüüsil.  

Lisaks kasutatakse ka modelleerimis-ja joonestamistarkvarasid projekteerimisnäidete 

esitamiseks.  

 



6. Graafiline osa 

 

 Parima tootlikkuse põhimõtete kirjeldamiseks tuuakse töös skeemidena välja 

päikeseelektrijaamade erinevad võimalikud suunad ja kaldenurgad.  

 Tabelitena elektrienergia toodangu simulatsiooni võrdlused erinevate suundade 

ja kaldenurkade vahel.  

 Paremusjärjestus valdkonna parimate paneelide ja inverterite tootjate kohta. 

 Projekteerimisnäidetena lisatakse jooniseid nagu päikeseelektrijaama 

asendijoonised, põhimõttejoonised, kilbijoonised jms. 

 Töös tuuakse välja dokumentatsiooni näiteid. 

 Töö lisast leiab reaalsel päikeseelektrijaama ehitusobjektil jäädvustatud pildid 

kirjeldamaks erinevaid ehitusega seotud etappe. 

Graafiline osa tööst jaotub võrdselt nii lisadesse kui ka põhiosasse. 

 

7. Töö struktuur 

 

Sissejuhatus 

1. Maapäikeseelektrijaama planeerimise nõuded ja tingimused 

1.1 Projekti ülevaade ja kontroll 

1.2 Maapäikeseelektrijaama üldised piirangud ja normid 

1.3 Elektrilised piirangud ja normid 

1.4 Planeeringu lõppvaatus ja pakkumise koostamine 

2.  Projekteerimine ja ehitusloa taotlemine 

2.1 Projekteerimistingimused 

2.2 Projekteerimise etapid 

2.3 Ehitusloa protsess 

3.  Ehitus 

3.1 Ehituse etapid  

4. Dokumentatsioon 

Lõputöö kokkuvõte 

Kasutatud kirjandus 

LISA 

 

 

 

 



8. Kasutatud kirjanduse allikad 

 

Põhilised kirjanduse allikad on internetist leitavad teadusartiklid, erinevad aruanded, 

statistika, seadusandlikud aktid kui ka muu avalik energeetikaettevõtete kodulehtedel 

esinev informatsioon. 

9. Lõputöö konsultandid 

 

Peatükk 3. Projekteerimine ja ehitusloa taotlemine – Renar Ehrstein, peaprojekteerija, 

Sunservice OÜ 

Peatükk 4. Ehitus – Meelis Trumberg, projektijuht, Sunservice OÜ 

Üldine konsultatsioon – Roger Pilvik, CEO, Sunservice OÜ 

 

10. Töö etapid ja ajakava 

 

1. Lähteandmete kogumine (01.01.2021) 
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3. Modelleerimise, jooniste, tabelite teostamine (20.02.2021) 
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EESSÕNA 

 
Antud töös käsitletav teema sõnastati koostöös juhendaja Reeli Kuhi-Thalfeldtiga. Mõte 

arenes välja seoses töö autori kokkupuutest päikeseelektrijaamade valdkonnaga ning 

asjaolust, et hetkeseisuga puudub Eestis maapaigaldusega päikeseelektrijaamade 

planeerimise ja rajamise protsessi etappe kirjeldav juhendmaterjal. Otsusega luua just 

selline juhend sihitakse hõlbustada uute valdkonnaga liitujate alustamise protsessi kui 

ka kasutada antud juhendit õppematerjalina, näiteks aine Haja- ja taastuvenergeetika 

raames. 

  
Töö autor tänab juhendajat, kelle teadmiste ja juhiste abil oli võimalik töö edukas 

koostamine. Lisaks tänab autor ettevõtet Sunservice OÜ, mille spetsialistid toetasid töö 

koostamist konsultatsioonidega ning andsid välja töö koostamiseks vajalikke 

dokumentatsiooni näiteid. Töös sisalduvate andmete kogumine toimus autori alalises 

elukohas Mai tn 9-E, Pärnus ja mainitud ettevõtte tööruumides Kadaka tee 63, Tallinnas.  
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SISSEJUHATUS 

Ilma energia tootmiseta ei oleks tänapäeval enam inimtegevus planeedil Maa 

jätkusuutlik. Ühel või teisel moel on kõik eluks vajalikud protsessid seotud energia ja 

elektrienergia kasutamisega. Sellega aga tuleb kaasa järjest enam esile kerkiv 

probleem, kus tõusevad kasvuhoonegaaside heitkogused ning otsa hakkavad lõppema 

ressursid (nt fossiilkütused ja tuumkütused) elektrienergia kui ka üldisemalt energia 

tootmiseks.  Hetkel on Maailma energeetikas üheks olulisimaks suunaks taastuvenergia 

järjest suurenev kasutuselevõtt, taastuvenergia lahenduste arendamine ning uuemate 

tehnoloogiate väljatöötamine. Just tänu taastuvenergiale ja taastuvatele 

energiaressurssidele toetudes on võimalik võidelda eelpool nimetatud probleemide 

vastu.  

Euroopa Liidul on olnud juba pikki aastaid põhilisemateks eesmärkideks taastuvenergia 

toodangu osakaalu kasvatamine, energia säästmine ja energiatarbimise juhtimine. ÜRO 

kliimamuutuste raamkonventsiooni Kyoto protokolli alusel on Euroopa Liidul võetud 

sihiks vähendada jõuliselt kasvuhoonegaaside heitkoguseid, samal ajal üritades pürgida 

nii kogu Maailma liidriks taastuvenergia lahenduste rakendamisel kui ka 

väljatöötamisel. Euroopa Liidu eesmärgiks oli saavutada aastaks 2020 taastuvenergia 

osakaal suurusjärgus 20% lõpptarbimisest ning pikemas perspektiivis 2030. aastaks 

32%-ne lõpptarbimise osakaal. [1] Aastal 2019 oli kogu Euroopa Liidu liikmesriikide 

taastuvenergia osakaal juba 19,7% lõpptarbimisest, mis oli ainult 0,3% vähem aastaks 

2020 seatud eesmärgist [2]. Kogu Euroopa Liidu liikmesriikide arvestuses on väga 

jõudsalt tõusnud ka päikeseenergia installeeritud võimsuste suurus. Näiteks kui 

võrrelda aastaid 2018 ja 2019, siis installeeriti Euroopa Liidus juurde ligi 20 GW jagu 

päikeseelektrijaamasid, mida iseloomustab pea 14-protsendine tõus, kus 

tootmisvõimsused kasvasid 126,66 GW pealt 146,7 GW-ni [3]. Muutuse järsemat tõusu 

just aastate 2018 ja 2019 puhul on näha joonisel 1.1 esitatud graafikul, mis 

iseloomustab 5 aasta tootmisvõimsuste muutuseid vahemikus 2014-2019. 
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Joonis 1.1 EL liikmesriikide päikeseenergia tootmisvõimsused aastatel 2014-2019 [3] 

 

Eesti energiamajanduse riiklik arengukava aastani 2020, milles oli sätestatud 

taastuvenergia tegevuskava, nägi ette, et Eesti Vabariigi valitsuse elluviidavate 

otsustega suudetakse saavutada taastuvenergia elektritoodangu lõpptarbimise osakaal 

vähemalt 25%-ni [4]. Antud eesmärk täideti näiteks 2020. aasta neljandal kvartalil 

0,6%-lise ülekattega, saavutades taastuvast energiaallikast toodetud elektrienergia 

25,6% kogutarbimisest [5]. Eesti energia ja kliima kava aastaks 2030 näeb ette, et 

üleüldiselt taastuvenergia kasutamine ulatub kogu energiatarbimise  raames vähemalt 

50%-ni [6]. See kujutab endast märgilist tõusu ning näeb ette väga suurte 

taastuvenergia projektide ellu viimist. Kuigi Eestis toimus juba alates aastatest 2017 ja 

2018 näiteks väga suur, kuuekordne, päikeseenergia tootmisvõimsuste kasv, vastavalt 

18,36 MW pealt 110 MW-ni, siis tulevik näeb ette veelgi jõulisemaid muutuseid [7]. 

Samadel aastatel toodeti päikeseenergiast tarbitavat elektrit vastavalt 5,01 GWh ja 

12,97 GWh. Aastatel 2019 ja 2020 oli sama näitaja vastavalt 54,09 GWh ja 118,98 GWh 

[8]. Mainimist väärib asjaolu, et viimastel aastatel on lõpuks hakatud Eestis rajama 

suuremas mahus justnimelt maapäikeseelektrijaamasid ja enamus tootmisvõimsuse 

kasvust on tulnud just selle muutuse toel. Ühiskonnas on hakatud mõistma võimalust 

rajada päikeseelektrijaamasid üha enam kasutuses mitteolevatele suure pindalaga 

põldudele ning heinamaadele. Lisaks asjaolule, et palju on vaba pinda, on see maa tüüp 

ka odav ning soodne võimalus luua maapäikeseelektrijaamasid ärilisel eesmärgil. 

Samuti on oluline püsida eelpool mainitud energiamajanduse arengukava graafikus, 

milles suurte maapäikeseelektrijaamade rajamine oluliselt kaasa aitab. 

 
Antud juhendi koostamine üldisemas võtmes ongi oluline taastuvenergia arengukavade 

ja taastuvenergia osakaalu kasvatamiseks Eestis kui ka kitsamalt päikeseenergia suuna 

arendamiseks. Töö on eeskätt tähtsa väärtusega näiteks just nendele, kellele on 
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praktiliselt vajalik informatsioon päikeseelektrijaamade rajamisest, kas siis ärilistel või 

Maailma parandavatel eesmärkidel. Juhendi abil saab ülevaate erinevate etappide 

olemasolust ja vajalikkusest kui ka arusaama, millises kronoloogilises järjestuses 

erinevaid vajalikke etappe on mõistlik teostada. Seoses taastuvenergia populariseeruva 

trendiga nii Eestis kui ka üldiselt kogu Maailmas, huvitub järjest rohkem inimesi ja 

ettevõtteid valdkonnaga liitumisest. Hetkeseisuga ei ole aga Eestis 

maapäikeseelektrijaamade rajamine ja planeerimine niivõrd standardite ja juhenditega 

reguleeritud, mis tähendab, et sellise protsessi kirjeldava juhendi olemasolu leiaks 

laialdast kasu. Kasutamata ärilist ja energeetilist potentsiaali on vaatamata viimaste 

aastate populariseerumisele valdkonnas siiski veel väga palju, kus saabki abiks tulla 

käesolev kirjutis.   

 
Taastuvenergia arengukavade täitmise kõrvalt on seega oluline rõhutada sellise juhendi 

olulisuse koha pealt ka eelnevalt mainitud võimalikke ärilisi väljavaateid ja 

majanduslikke tulusid. Kiiresti arenevas valdkonnas on väga hea võimalus tegeleda 

ettevõtlusega ning seeläbi suurendada Eestis rahvastiku jõukuse taset. 

Päikeseelektrijaamad on tõestanud viimaste aastate jooksul ennast kui tulusate 

investeeringu valikutena. Aastaga 2020 lõppenud rahaline taastuvenergia toetusskeem 

Eestis lõi väga head eeldused, nii eraisikutele kui ka väikeettevõtetele, teenida 

päikeseelektrijaamade investeeringutelt soodsat tulu. Toetusskeeme on veel teisigi ning 

tuleb ka tulevikus kindlasti juurde. Isegi kui toetusskeeme mitte arvestada, on 

päikeseenergial põhinevad elektrijaamad väga hea viis tulu teenida. Juhend aga saab 

kaasa aidata just nende eraisikute kui ka väikeettevõtete võimalikule jõukuse 

kasvatamisele, kes on suutelised finantsriske võtma. 

 
Lisaväärtusena on antud juhendina käsitletavat tööd võimalik tulevikus rakendada ka 

Tallinna Tehnikaülikooli elektroenergeetika suuna tudengite õppetöös, näiteks aine Haja 

ja- taastuvenergeetika raames, kus kajastatakse samuti päikeseelektrijaamade 

planeerimist ja tasuvusarvutusi. Juhend oleks vägagi väärtuslik täiendus, kuidas 

tasuvat päikeseelektrijaama projekti reaalselt ellu saaks viia. Juhendi abil on tudengitel 

võimalus saada ülevaade kõikidest reaalsetest kulusid ning tulusid moodustavatest 

protsessidest, mis aitab muuta aine raames sooritatavate tööde tulemused veel enam 

realistlikumateks. 

 
Milleks just maapaigaldusega päikeseelektrijaama juhend? Seda põhjusel, et 

katusepaigaldisega päikeseelektrijaamad on juba pikemalt olnud  populaarne suund, 

kuid maapaigaldusega päikeseelektrijaamade puhul leidub ka eelnevates lõikudes 

mainitult kasutamata potentsiaali tegelikult kordades rohkem. Eestis on väga palju vaba 

maapinda, kuhu maapaigaldusega päikeseelektrijaamade paigaldamine on tõhus ja 

mugav valik. Katusepaigaldise puhul esineb rohkem paigaldatavate mahtude ja 
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toodangut piiravaid tegureid, nagu näiteks vaba ruum vähesus, segavad objektid 

katusel ning kandevõimest tulenevad piirangud. Lisaks sellele on soodsate 

paigaldusvõimalustega katusepindade arv piiratud ning põldudele ja heinamaadele on 

juba eos võimalik paigaldada tunduvalt rohkem päikesepaneele veelgi parematel 

tingimustel (nt vabamalt valitav suund, optimaalseim kaldenurk, suurem paneeli 

suurus, suurem installeeritud võimsus). 

 

Võttes kokku käesoleva kirjutise põhilise eesmärgi, on maapaigaldusega 

päikeseelektrijaamade rajamise ja planeerimise juhendi peamiseks ülesandeks 

kajastada maapäikeseelektrijaama rajamisel läbitavaid etappe eduka 

maapäikeseelektrijaama rajamiseks. Need hõlmavad peamiselt teemasid nagu 

lähteülesande koostamine kliendi soovide ning võimaluste põhjal, esmane objekti 

ülevaatus, projekteerimine, nõuded ja piirangud, ehitusloa taotlemine ja 

dokumentatsioon ning kõige lõpuks ehitus. Antud töös on käsitletav 

päikeseelektrijaamade võimsuste vahemik 0-499 kW, mis tähendab, et töös 

keskendutakse väiketootjate tingimuste kajastamisele maapäikeseelektrijaamade 

planeerimiseks ja rajamiseks. Edukaks päikeseelektrijaama rajamiseks on mõningate 

eranditega üldjuhul vajalik järgida kõiki töös kirjeldatavaid etappe. Etapid on lahti 

kirjutatud lähtudes päikeseelektrijaamade rajamise ja planeerimise üldlevinud 

põhimõtetest, Eesti Vabariigi ehitusseadustikust, elektripaigaldiste rajamiseks ning 

käsitlemiseks sätestatud eeskirjadest ja seadustest (sh elektriohutusseadus), valdkonna 

ekspertide hinnangutest ja teadmistest, Ehitisregistri vastavatest nõuetest kui ka Maa-

ameti nõuetest rajatiste paigaldamiseks. Üheks olulisimaks käsitletavaks märksõnaks 

töös on ka päikeseelektrijaama rajamiseks ja planeerimiseks vajalik dokumentatsioon, 

mille kohta esitatakse antud töös reaalseid näiteid ning kirjeldusi. Samuti mängib antud 

töös suurt rolli projekteerimise ning ehitusliku tegevuse etappide lahti seletamine. 

Suures osas töös esitatav informatsioon on kokku võetud koostöös ettevõtte Sunservice 

OÜ spetsialistidega. Töö autor on töö kirjutamise ajal ka eelpool nimetatud ettevõtte 

töötaja projekteerija ametikohal. 
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1. MAAPÄIKESEELEKTRIJAAMA PLANEERIMISE 

NÕUDED JA TINGIMUSED 

Käesoleva peatüki alapunktidega on välja toodud olulisimad aspektid, mida peab 

järgima maapaigaldusega päikeseelektrijaama esmasel planeerimise etapil. Välja on 

toodud nõuded ja tingimused alates projekti lähteandmete kogumisest, objekti 

esmasest projekteerimise eelsest kaardistamisest, ehitusseadustiku põhjal järgitavatest 

piirangutest ja nõuetest kuni üleüldiste elektripaigaldiste nõuete ning piiranguteni välja. 

Üldjuhul saab selliste rajatiste puhul jagada normid ja tingimused kahte erinevasse 

alagruppi. Esimesse alagruppi kuuluvateks loetakse selliseid nõudeid ja piiranguid, mis 

on sätestatud seaduste või reeglistikega ning mille mitte täitmisel ei ole võimalust mingit 

kindlat projekti lõpuni läbi viia. Näitena saab tuua Ehitusseadustiku,  Ehitisregistri või 

Maa-ameti reeglistikud, Eestis kehtivad standardid või Euroopa Liidu direktiivid, mille 

mitte täitmisel luba ehitamiseks või luba kasutamiseks ei pruugi olla võimalik saada. 

Teises alagrupis asuvad üldlevinumad tavad ja normid, mis on välja kujunenud aastate 

pikkuse töö ning kogemuse käigus. Selliste normide ja tavade puhul ei ole ette seatud 

piiranguid, vaid nende täitmine aitab hõlbustada töö kulgu ning aitab vältida tulevikus 

tekkivaid ebamugavusi põhjustavaid probleeme. 

1.1 Projekti ülevaade ja kontroll 

1.1.1  Projekti lähteandmete kogumine 

Projekti lähteandmete kogumine toimub enamjaolt kõige esimeste tellija ja 

paigaldusettevõtte vaheliste kohtumiste jooksul. Saadakse esmased vastused 

küsimustele – „kuhu?“, „kui palju?“, „mis maksab?“, „kas üldse tasub?“. Ka 

üleüldisemalt üks kõige esimesi etappe päikeseelektrijaamade planeerimisel ongi tellija 

ehk planeeritava päikeseelektrijaama omaniku jagatavate lähteandmete kogumine. 

Sellega sätestatakse ära tellijapoolsed soovid, võimalused ning olemasolevad juba 

varasemalt täidetud nõuded. Samuti märgitakse üles ka planeeritava 

päikeseelektrijaama kitsaskohad. 

Põhilise olulise informatsioonina on vaja välja selgitada tellija ehk omaniku rajatava 

päikeseelektrijaama esialgne asukoht kinnistul. Tulenevalt võimalusest, et tellijal ei 

pruugi olla kõige täpsemad teadmised valdkonnast, siis asukoha valikul on spetsialisti 

poolne nõu suuresti soovitatav. Eestis peab arvestama põhimõttega, et suurima 

võimaliku toodanguga päikeseelektrijaamad on soovituslikult kõige kasumlikum 

paigaldada lõunakaare suunas. Küll aga ei ole see just alati võimalik sõltuvalt 
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erinevatest segavatest faktoritest. Segavateks faktoriteks võivad olla olemasolevad 

elektrirajatised, geograafilised iseärasused või varjude tekkimise oht. Tallinna 

Tehnikaülikooli inseneriteaduskonna õppeaine Haja- ja taastuvenergeetika aasta 2020 

sügissemestri raames uuriti päikeseelektrijaamade toodangu mõju sõltuvalt 

päikesepaneelide suunast. Aine õppetöö raames kasutati Taani ettevõtte EMD poolt 

väljatöötatud hajaenergeetika arvutuste tarkvara energyPRO, mille simulatsioonide 

käigus jõuti tulemusteni, mis iseloomustasid väga väikest tootmisvõimsuse langust 

sõltuvalt päikesepaneelide kõrvalekaldest lõuna suunast kuni 40 kraadi. Antud töö autori 

poolt läbi viidud tarkvara energyPRO simulatsiooni tulemused on näha tabelis 1.1. Olgu 

mainitud, et tegemist on 10kW tootmisvõimsusega päikeseelektrijaamaga, mille 

päikesekiirguse ja õhutemperatuuri andmete sisestamisel on lähtutud Harjumaal, Harku 

vallas asuva mõõtepunkti informatsiooniga. 

Tabel 1.1 Harku valda paigaldatud päikesepaneelide lõunasuunast kuni 60 kraadi 

kõrvale kalduvate nurkade tootmisvõimsused  

 

Antud tabeli 1.1 tulemusi saab kinnitada ka tabelis 1.2 esinevate andmetega. Tabel 1.2 

on koostatud Eesti Päikeseenergia Assotsiatsiooni poolt ning kirjeldab erinevate 

paigaldusnurkadega päikeseelektrijaamade kasutegureid Eestis. Kui võrdleme näiteks 

40 kraadiste nurkade kasutegureid, siis tabelis 1.1 saadud tulemused on ligilähedased 

Eesti Päikeseenergia Assotsiatsiooni koostatud tabeli andmetele. Vastavalt 6,8-7,5% ja 

5-6%. Tabelite põhjal võib jõuda järeldusele, et esimene suurim muutus algab alates 

Kaldenurk lõuna 

suunast  

Aastane tootmisvõimsus Muutus 0˚suhtes 

-60˚ 10133 kWh -13,7% 

-40˚ 10 867 kWh -7,5% 

-20˚ 11 446 kWh -2,5% 

0˚ 11 741 kWh - 

20˚ 11 725 kWh -0,13% 

40˚ 10 935 kWh -6,8% 

60˚ 10 297 kWh  -12,3% 
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60 kraadise nurga juurest, kus elektrienergia toodangu kadu ulatub pea 14%-ni. Lisaks 

saame võtta kokku tabeli 1.2 põhjal niinimetatud parima toodangu tsooni, mis on tabelis 

märgitud punase värviga. Tabeli põhjal saab öelda, et ideaali lähedaste 

tootmistingimuste saavutamiseks on soovitatav valida päikesepaneelide kaldenurk 

vahemikus 20˚ kuni 60˚ ja kõrvalekalle lõuna suunast maksimaalselt -30˚ kuni 30˚. 

 

Tabel 1.2 Optimaalsed päikesepaneelide paigaldusnurgad Eestis [9] 

Lisaks on üheks väga heaks võimaluseks päikeseelektrijaama asukoha hindamisel ning 

valikul kasutada joonisel 1.2 esitatud andmeid Eesti summaarse päikesekiirguse kohta 

päikesepaneelide tarvis optimaalse kaldenurgaga pinnale. Antud andmete kasutamisel 

saab luua maapäikeseelektrijaama tellijale olukorda kirjeldava ülevaatliku pildi tema 

tema poolt planeeritava kinnistu või maatüki võimalustest päikesekiirguse suhtes. Antud 

kaardil on Eesti põhimõtteliselt jaotatud kaheks osaks, lääne pool ja ida pool, kus 

vastavalt esimesel variandi alal on mõnevõrra kõrgem summaarne päikesekiirguse ja 

päikesepaneeli potentsiaalne võimsus. Joonise põhjal on näha, et Eesti lääneosa on 

märgitud helerohelise värviga ning idaosa tumedama rohelisega. Lääneosa summaarne 

maapinnale langev päikesekiirguse hulk optimaalse kaldenurgaga päikesepaneelidele 

ulatub kuni 1300 kWh/m², kuid idaosale langev päikesekiirguse hulk 1150 kWh/m². See 

tähendab omakorda, et Eesti lääneosa aastane langev päikesekiirguse hulk on 

maksimaalselt 11,5% kõrgem. Kuigi jooniselt selgub, et Eestis asukohast sõltuvalt ei 

ole katastroofilist toodangu erinevust, siis saab päikesepargi rajaja ikkagi omale 

aimduse ja teadlikkuse enda investeeringu potentsiaalsest võimalusest. 

Kui aga tellijale on päikeseparki planeerides väga oluline just täpsema potentsiaalse 

toodangu suuruse välja selgitamine kindlas asukohas, siis on võimalus parema 

elektrienergia toodangu prognoosi saamiseks kasutada ka päikeseelektrijaamade 

arvutustarkvara „PVsol“. Antud programmi on võimalik sisestada asukoha andmed ja 

paigaldatava päikeseelektrijaama seadmete nimiandmed (päikesepaneelide arv, 

päikesepaneelide mark, inverteri maksimaalne väljundvõimsus, inverteri mark, 

päikesepaneelide suund ja kaldenurk). Programm simuleerib sarnaselt varasemalt 

mainitud EnergyPro programmiga eelnevate aastate ilmastiku andmete baasil välja 
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potentsiaalse elektrienergia toodangu eraldi kuude kaupa ning aasta kohta. Sellise 

programmi kasutamine on vajadusel hea moodus leidmaks kindlas asukohas esinevad 

päikesekiirguse ja sellest tuleneva elektrienergia toodangu tingimused 

päikeseelektrijaama rajamiseks. Antud programm on ka laialdaselt kasutuses 

päikeseenergia ettevõtetes. 

 

Joonis 1.2 Summaarne aastane optimaalse kaldenurgaga (40˚) pinnale langev 

päikesekiirgus Eestis (kWh/m²) [10] 

Asukoha esialgsel planeerimisel on samuti väga oluline koguda omanikult või tellijalt 

informatsiooni potentsiaalselt päikeseelektrijaama tööd häirivate varjude kohta. 

Esialgne varjude info nagu ümbritsev tihe mets, kõrge hoone või elektripostid võivad 

olla päikesepargi eelplaneerimise juures juba niinimetatud murdepunkt projekti 

läbiviimisel. Varjud on alatihti selline faktor, mille peale paljud ei mõtle ning see võib 

peatada projekti edasimineku juba planeerimise faasis. Eelplaneerimise etapis on oluline 

saada kõige esialgsem varjude info, mis objekti kaardistamise käigus kontrollitakse ja 

projekteerimise käigus arvesse võetakse. Täpsemalt kirjeldatakse varjudest tulenevaid 

ohte objekti kaardistamise alapeatükis, mis on vastavuses ka reaalsete projektide 

elluviimisega, kus varjudest tulenevaid täpsemaid arvutusi ja otsuseid teostatakse 

objektide kohapealse kaardistamise käigus. 

Teise suurema etapina on vajalik koguda informatsiooni olemasoleva katastriüksuse 

liitumispunkti võimalustest, võimalikust võrguettevõttega liitumisest ja tellija 

finantsilistest võimalustest. Ideaalses olukorras on kliendil olemas juba antud 

katastriüksusel liitumispunkt ja kehtiv võrguleping. Seejärel on vajalik võrrelda 

olemasolevaid elektrilisi suuruseid planeeritava maapäikeseelekrijaama nimiandmetega 

ning lähtuda sellest tulenevalt. Võrgulepingu ja liitumispunkti olemasolu puudumise 
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korral tuleb kliendile tutvustada võimalikke lisakulusid liitumise tellimisel 

võrguettevõttelt. Lisainvesteeringud, mis puudutavad uue liitumise ja liitumispunkti 

loomist, võivad lõppkokkuvõttes maksta suures järgus summasid. Näitena saab tuua 

võrguühenduseta maamajad ja krundid, kuhu võrguettevõtja liinide vedamine võib 

ulatuda Elektrilevi hinnakirja ja liitumistasu arvutamise metoodika põhjal kümnete kuni 

isegi sadade tuhandete eurodeni [11][12]. Sellest tulenevalt ei pruugi iga väiksem 

maamaja kõrvale paigaldatud päikeseelektrijaam üldsegi kasumlik olla. See viib meid 

ka järgmise olulise eesmärgini, mille puhul on vajalik paika panna tellija võimalused 

kogu päikeseelektrijaama hõlmava protsessi investeeringu maksumuse osas. 

Rahalistest võimalustest tulenevalt on üleüldse võimalus planeerimisel lähtuda  

päikeseelektrijaama lõplikul suuruse valikul. Eelpool mainitult on olemasolev 

võrguleping ja liitumispunkt on väga hea eeldus algatada päikeseelektrijaama rajamise 

protsessi suuri lisakulusid tegemata ning selle tulemusel on võimalik rajada ka suurem 

päikeseelektrijaam. Niisiis kokkuvõttes on väga oluline paika panna võimaliku rajatava 

projekti hinnanguline maksumus koos kõikide potentsiaalsete kuludega. Hiljem on 

projekteerimise käigus võimalik teha väikeseid muudatusi pisidetailides, mis oluliselt 

projekti maksumust ei mõjuta.  

Viimase sammuna tuleb selgeks teha omaniku soov päikeseelektrijaama monitooringu 

teostamiseks. Võimalusi ning seadmete tüüpide valikuid on mitmeid, kuid kõik oleneb 

peamiselt tellija või omaniku soovist tootmis- ja tarbimisandmeid üldse näha. 

Monitooringusüsteemi paigaldamise suurimaks positiivseks küljeks on võimalus märgata 

varajases järgus tekkinud päikeseelektrijaama probleeme. Ebaühtlased pinged või 

vähene tootmisvõimsus on ühed levinuimad tekkivatest probleemidest, millele 

monitooringusüsteemi abil jälile võib jõuda. Iga mööduv päev või tund ebakorrektse 

päikeseelektrijaama tööga on pikas perspektiivis arvestatav rahaline kahju. 

1.1.2   Objekti kohapealne kaardistamine ja kontroll 

Peale lähteandmete kogumist on alati oluline tutvuda kohapeal ka antud projekti 

hõlmava objektiga. See on esmatähtis selleks, et projektide lähteandmete kogumisel ei 

pruugi alatihti saada täpset kujutlust objekti reaalsest olukorrast. Kaardistamine näeb 

lisaks ette ka skitseeringute koostamist ja vahemaade mõõtmist. Skitseeringud on 

olulised selleks, et hilisemas projekteerimise etapis oleks olemas kogu detailne 

informatsioon kohapealsete olude ja vahekauguste kohta. Projekteerimise käigus 

tekkiva infopuuduse korral objekti järjekordne külastamine võib põhjustada projekti 

teostusaja pikenemist. 

Kohapealse objekti kaardistamise ja kontrolli esimese olulisust kirjeldava näitena saab 

tuua Maa-Ameti Geoportaali kaardirakenduse kasutamise puudused. Lähteandmete 
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kogumisel ning projektiplaani koostamisel kasutatakse antud portaali tihti erinevaid 

kitsendusi põhjustavate objektide esialgseks kaardistamiseks. Küll aga ei ole Maa-ameti 

kaardiportaali uuendused ajaliselt niivõrd tihedad ja üleüldises mõttes täpsed, mis 

tähendab, et reaalsuses võib olla olud veidi erinevad ning on toimunud muutuseid. 

Muutuste all saab välja tuua taimestiku kasvu või kaartidel esinev, kuid tegelikkuses 

hoopis maha raiutud taimestik. Samuti on oluline teostada kohapealseid 

kontrollmõõtmisi. Kaardirakendustest leitavad vahemaad ei pruugi alati olla kooskõlas 

reaalsusega, mistõttu lisamõõtmiste teostamisega võib hoiduda ehitamise algul 

tekkivatest vahekaugusi hõlmavatest probleemidest. Paika on mõistlik panna ka 

planeeritavad paneeliridade vahekaugused ja täpne kasutatav maa-ala. Paneeliridade 

vahekauguste arvutamisel on oluline silmas pidada kinnitusraamide kõrgust maapinnast 

ja märtsikuu alguse keskpäevast päikese kaldenurka horisondist. Milleks märtsikuu 

alguse keskpäeva kriteerium? See tuleneb olukorrast, kus märtsis algab üldjuhul Eestis 

suurema päikesepaiste tundide ja intensiivsema päikesekiirgusega periood. Sellest 

sõltuvalt on kohustus luua vähemalt märtsi alguseks maapäikeseelektrijaamal 

tingimused täitmaks oma täielikku potentsiaali. Et kasutada ära ka päikesepaistelisi 

päevi jaanuaris või detsembris, on võimalus paneeliridade vahed teha suuremad, kuid 

selle arvelt suureneb päikesepaneelide planeeringuala suurus ning lõpuks võib mahtuda 

vähem paneeliridasi. Hetkeseisuga on Eestis enamus maapäikeseelektrijaamasid 

rajatud ridade vahega 8-10 meetrit. Väiksemate vahemaade korral katavad sõltuvalt 

vahemaast lõunapoolsed paneeliread nendest tagapool asuvate paneeliridade 

tootmismoodulid kas osaliselt või täielikult, mille tulemusel kannatab päikesepargi 

toodang väga suures järgus. Allpool on esitatud valem 1.1 päikesepaneelide raami varju 

pikkuse arvutamiseks: 

    𝑙𝑣𝑎𝑟𝑖 =
ℎ𝑟𝑎𝑎𝑚𝑖𝑑

𝑡𝑎𝑛𝛩
     (1.1) 

Kus 𝑙𝑣𝑎𝑟𝑖 – päikesepaneeli raamidest tekkiva varju pikkus; 

 ℎ𝑟𝑎𝑎𝑚𝑖𝑑 – päikesepaneeli raamirea kõrgus; 

 𝛩  - päikese Maale langemise kaldenurk horisondist. 

Koostades näitearvutuse, võtame päikesepaneeli raamide kõrguseks 2,4 meetrit ja 

päikese kaldenurga Tallinna mõõtejaamas 2021. aasta 1. märtsi seisuga ehk ligikaudu 

23 kraadi. Arvutus: 

𝑙𝑣𝑎𝑟𝑖 =
2,4

𝑡𝑎𝑛23˚
 = 

2,4

0,4244
 = 5,65 (meetrit) 

Saadud tulemusest võib järeldada, et vajadusel võiks olla paneeliridade vahe juba ainult 

5,65 meetrit saavutamaks kevadise päikesekiirguse internsiivistumise ajaks 
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maksimaalse toodangu potentsiaali. Eelpool mainitud populaarseim vahemik 8-10 

meetrit tagab juba varjude ohu puudumise ka talvistel kuudel, kus vari võib ulatuda 

samadel tingimustel maksimaalselt kuni 8-9 meetrini. Mainimist väärib asjaolu, et antud 

arvutuse puhul on arvestatud tasase maapinnaga. Olukorras, kus päikesepaneelid 

paigutatakse põhja suunas langeva nõlva peale, siis tuleb arvestada juba oluliselt 

suuremate vahedega ning selle jaoks on juba keerulisemad arvutused. Üldjoontes ei 

soovitata paigaldada põhja poole langevale kallakule maapäikeseelektrijaama justnimelt 

liigsete varjude tõttu. 

Liikudes tagasi geoportaali rakenduse juurde, siis ei pruugi kaartidel esineda ka 

ümbritsevas piirkonnas äsja püstitatud hooned või rajatised. Olemasolevate hoonete ja 

rajatiste põhjustatud varjusid ei ole võimalik läbi Maa-ameti geoportaali tuvastada. Ka 

kõrvalistest objektidest põhjustatud varjud mängivad samuti väga suurt rolli 

päikeseelektrijaamade rajamisel, kus isegi väikesest tänavavalgustuse postist tekkiv 

vari võib oluliselt piirata päikeseelektrijaama elektrienergia toodangut. Igasugune vari 

ühele paneelireale lülitab põhimõtteliselt antud paneelirea välja. Kui tuua näide tänaval 

asetsevast lambipostist, mis varjutab terve päeva ühte paneelirida, siis see paneelirida 

ei saa normaalselt elektrienergiat toota terve päeva ulatuses. Kui üks paneelirida 

moodustab näiteks 25% kogu toodangu võimsusest, toodab kokkuvõttes 

päikeseelektrijaam ka selle suurusjärgu võrra vähem elektrienergiat. Lisaks on 

vajadusel antud kaardirakenduses võimalik tutvuda ka objekti pinnase olukorraga. 

Teada saab küll, millise pinnasematerjaliga on tegemist, kuid näiteks pehmel savisel ja 

kõval savisel pinnasel on vahe. Sellest tulenevalt on kõigele lisaks oluline kontrollida ka 

näiteks pinnase pehmust või kõvadust ning päikeseelektrijaama raamivaiade 

läbistatavuse võimalusi. Seejärel saab ka teha kliendiga pakkumise faasis otsuse, millist 

paigalduslahendust on mõistlik kasutada. Paigalduslahenduse valiku tagamaad on 

toodud välja täpsemalt alapeatükis 1.4. 

Teiseks oluliseks ülevaatuse etapiks on koheapealsete elektriliste tingimuste 

kontrollimine. Võrgulepingu ja liitumispunkti olemasolu korral on suuresti oluline 

vaadata üle, kas antud liitumispunkti esiteks mahub üldse uusi seadmeid ühendama 

ning teiseks, kas ühendatavate seadmete suurus on antud liitumispunkti elektriliste 

suurustega (nt peakaitse, nimipinge, lühisvoolu taluvus, summaarne takistus) 

kooskõlas. Kui aga ei ole veel olemas võrguettevõtte liitumispunkti ega ka 

võrgulepingut, siis nagu käsitleti ka eelmises alapeatükis, on oluline arvestada võimaliku 

loogilise liitumispunkti asukohaga ning planeerida sinna lähestikku potentsiaalne 

asukoht ka näiteks uuele hoone või päikeseelektrijaama peajaotuskilbile. 

Võib öelda, et objekti kaardistamine ja kontroll on päikeseelektrijaamade planeerimise 

ja rajamise etapp, kus alustatakse põhjalikumalt insenerilahenduste otsuste 
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tegemisega. Olukorrast selgema ja korralikuma pildi saamine aitab kaasa 

kvaliteetsemale ning organiseeritumale projekteerimise ja ehitamise protsessile. 

1.2 Maapäikeseelektrijaama üldised piirangud ja 

normid 

Käsitledes maapäikeseelektrijaamade piiranguid ja nõudeid, saab need jaotada kahte 

erinevasse rühma. Antud alapeatükiga tuuakse välja esimese punktina Eesti Vabariigis 

ja Euroopa Liidus kehtestatud seadusandlikud ehituslikud normdokumendid, millega on 

selgeks tehtud kohustuslikule täitmisele kuuluvad piirangud ja nõuded. Lisaks 

kirjeldatakse pikaajalise päikeseelektrijaamade rajamise kogemuse tulemusel tekkinud 

tavasid ja kombeid, mille rakendamisel välditakse tulevikus tekkivaid probleeme, mis 

võivad kahjustada või halvata päikeseelektrijaama projektist eeldatud kasumi teket. 

Selliste tingimuste täitmine aitab vältida kõikide osapoolte, nii tellija kui ehitaja, varalisi 

ja majanduslikke kahjusid. 

1.2.1   Ehituslik seadusandlus ja normdokumendid 

Maapäikeseelektrijaama planeerimisel ja ehitusel tuleb lähtuda järgnevast Eestis 

kehtivast seadusandlusest ning normdokumentidest: 

- Nõuded ehitusprojektile     RT I, 18.07.2015, 7 

- Ehitusseadustik      RT I, 19.03.2019, 98 

- Ehitise Tuleohutus: Osa 7    EVS 812-7:2018 

Maapäikeseelektrijaamade rajamist käsitletakse Eestis kui tavalist kõikidele seadustele 

alluvat ehitustegevust, mistõttu on tarvilik järgida kõiki üleüldisema ehitustegevuse 

jaoks koostatud seadustikke ning normdokumente. Vastava seadusandluse täitmine 

tagab ehitusprojekti kvaliteetse ja korrapärase teostuse, mille tulemusel väheneb risk 

erinevate komplikatsioonide tekkeks. 

1.2.2  Asukoha ja katastriüksuse piirangud 

Olemasolevatest inimtekkelistest objektidest ja looduslikest teguritest põhjustatud 

piirangud on ühed enim probleeme põhjustavad tegurid maapäikeseelektrijaamade 

planeerimisel ja rajamisel. Eestis on Maa-Amet loonud eelnevalt mainitud piirangute 

jälgimiseks väga hea Geoportaali kaardirakenduse, mille abil on loodud võimalus kõikide 

katastriüksuste kitsenduste kontrollimiseks. Objekti ülevaatusel ei pruugi esmajoones 

ära märgata kõiki võimalikke piiravaid tegureid. Seetõttu on planeerimise faasis oluline 

Maa-Ameti geoportaali kasutades ära kontrollida iga maatükki puudutavad piirangud. 
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Joonisel 2.3 on toodud näide Maa-Ameti Geoportaali kasutajaliidesest, kus on märgitud  

erinevad olulisimad maapäikeseelektrijaama planeerimiseks kasutatavad võimalused 

ning lisatud näited reaalsel katastriüksusel esinevatest piiravatest kitsendustest. 

 

 

Joonis 1.3 Maa-Ameti Geoportaali kitsenduste kaardi näide: 1-Kaarditüüp, 2-

Kitsenduste liigid, 3-Tehnovõrgu kaitseala, 4-Maantee kaitseala, 5-Veekaitseline 

kaldaala [13] 

Joonisel 1.3 märgitud numbrid tähistavad järgmist: 1-Kasutaja poolt valitav kaarditüüp, 

2-Kitsenduste liikide valik, 3-Katastriüksust läbivast tehnovõrgust (õhuelektriliin) 

tulenev kaitseala, 4-Katastriüksusest mööduva maantee kaitseala, 5-Veekaitseline 

kaldaala (katastriüksuse kõrvalt mööda voolava oja kaitseala). 

Olulisimad geograafilised tegurid, mida maapäikeseelektrijaama planeerides silma 

pidada: 

- Keskkonnakaitselised piirangud (vääriselupaigad, kaitstavad loodusobjektid) 

- Veekaitselised piirangud (ranna või kalda piirangud, veehaardepiirangud) 

Lisaks on oluline arvestada ka erinevatest rajatistest ja inimtegevusega kaasnevate 

piirangutega: 

- Tehnorajatistest tulenevad piirangud (elektripaigaldise kaitsevöönd, teega 

seotud piirangud, sideehitise kaitsevöönd) 

- Muud maakasutuspiirangud (geoloogilised piirangud, riigikaitselised piirangud, 

muinsuskaitsepiirangud) 

Planeerides maapäikeseelektrijaama valitud maatükile on teisalt oluline välja selgitada 

maatüki kasutamiseks määratud sihtotstarve. Kõige ideaalsemaks alternatiiviks 

loetakse päikeseelektrijaamade rajamiseks sihtotstarvet 100% tootmismaa, mille puhul 

juba sõnastus reedab, et eesmärgiks on tegeleda tootmisega. Päikeseelektrijaama 
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põhieesmärgiks ongi toota elektrit ehk tegemist on elektritootmisrajatisega. 

Maapäikeseelektrijaamade üks kõige levinumaid paigaldamise asukohtasid Eestis on 

põllumaad. Põldudel on palju vaba ruumi ning antud maa tüüpi on hea kasutada 

põllupidamise asemel ka sääraste rajatiste püstitamiseks. Esiteks on tegemist pea alati 

ühtlase tasapinnaga ja teiseks on üldjuhul ideaalne ka pinnase materjal, mis muudab 

vundamendi vaiade läbimise kergeks. Põllumaade sihtotstarbeks on enamjaolt 100% 

maatulundusmaa ning Eestis on lubatud kasutada sellise sihtotstarbega maalappi ka 

päikeseelektrijaamade aluseks maapinnaks. Küll aga võib probleeme põhjustada 

maapäikeseelektrijaama paigaldamine samale krundile elamuga, kus antud krundi 

sihtotstarve on 100% elamumaa. Sellises olukorras on kohalikul vallal õigus teha 

omapoolne otsus ja anda suunised, kuidas antud olukorras edasi tegutseda. Palju sõltub 

sellest, millist praktikat on varasemalt vallaametnikud rakendanud ning üldjuhul 

suhtutakse erinevates valdades antud teemasse erinevalt. Mõni vald võib kindlameelselt 

nõuda sihtotstarbe muutmist, samas teine vald pakub välja alternatiivi lisada 

maapäikeseelektrijaam kui hoone tehnosüsteemi osana. Sihtotstarbe muutmiseks on 

seejärel vaja kohalikku valda anda sisse lihtkirjalik avaldus katastriüksuse muutmiseks 

koos katastriüksust puudutavate dokumentidega nagu kasutusluba, detailplaneering ja 

ehitusluba. Maapäikeseelektrijaama tehnosüsteemina lisamist on vajadusel võimalik 

sooritada ehitisregistis olemasoleva hoone ümberehitamise ehitusteatisena. Selleks on 

vajalik läbida kõik käesoleva kirjutise projekteerimise peatüki sammud ning ehitusloa 

asemel esitada kogu projekt ehitusteatisena. 

Maapäikeseelektrijaama rajamise soovi korral on samuti väga oluline tutvuda 

kasutatava maatüki detailplaneeringuga. Kui kasutatavale kinnistule on juba varasemalt 

loodud detailplaneering, siis üldjuhul vallad soovivad ka selle täpset järgimist ning 

omavoliliselt detailplaneeringut eirates võib hiljem kaasa tuua erinevad 

komplikatsioone. Detailplaneeringu koostamisel kooskõlastatakse projekti osad alatihti 

lisaks vallale ka ümbritsevate kruntide omanikega. Ehitades detailplaneeringule 

projekteeritud objektide asemele hoopis midagi muud, annab õiguse detailplaneeringu 

kooskõlastamisel osalenud osapooltel uute rajatiste või hoonete ehitamist takistada, 

nõuda ehitise või rajatise lammutamist ning nõuda lähtumist detailplaneeringust. Ehk 

siis kokkuvõtlikult detailplaneeringu olemasolul tuleb sellega kindlasti tutvuda ning ka 

arvestada. Teise variandina on võimalik alustada detailplaneeringu muutmist. See aga 

võib põhjustada päikeseelektrijaama projekti teostuse suurt ajalist pikenemist.  

1.2.3  Üldlevinud normid ja tavad 

Maapäikeseelektrijaamade üldlevinud normide ja tavade all täheldatakse tegevusi, mis 

ei ole otseselt sätestatud seaduste või reeglistikega. Sellised tegevusviisid on kujunenud 
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välja pikemaajalise kogemuse jooksul ning on tõestanud end olema kõrge kasuteguriga 

meetmed maapäikeseelektrijaama parema tootmisvõimsuse ja pikema eluea tarvis. 

Ühe olulise meetmena saab välja tuua pinnase ühtlustamise, mille käigus tegutsetakse 

eesmärgi nimel hoida päikesepaneelide raamiread/paneeliread üksteisega samal 

tasemel. Päikesepaneelide raamiridade ja paneeliridade samale tasemele paigutamine 

toob kaasa stabiilsema päikesekiirguse langemise päikesepaneelidele. Iga omavahel 

rööbiti ühendatud samal kõrgusel string (jadamisi ühendatud paneelirida) toob sellest 

tulenevalt kaasa kõrgema elektrienergia toodangu potentsiaali. Erinevate 

toodangunäitajatega stringid põhjustavad inverteri kasuteguri langemist elektrienergia 

muundamisel. Probleemiks on piirkonnad, kus on maapind ebaühtlane ning 

päikesepaneelide ridade paigutamine samal kõrgustasemele pea et võimatu. Sääraste 

probleemide vältimiseks kasutataksegi keerulisemate projektide puhul maapinna 

ühtlustamist, kus näiteks koppekskavaatoriga toimub pinnase ümber tõstmine või 

pinnase juurde lisamine. Pinnasetööd on aga suures mahus kulukad ning võivad oluliselt 

pikendada projekti rahalist tasuvusaega. Märkimist tasub veel ka päikesepaneelide 

kõrgus maapinnast. Soojematel aastaaegadel on heinamaal ja rohumaal probleemiks 

taimestiku kiire kasv, mis võib põhjustada alumiste paneeliridade osalist varjutamist. 

Sellise probleemi vältimiseks ei tohiks paigutada raamide alumisi servasid liiga 

maapinna lähedale. Kaugus maapinnast võiks jääda vähemalt 30 sentimeetrit. Samuti 

on oluline ka regulaarne niitmise korraldamine. Eestis kasvab suvekuudel hein ja roht 

väga kiiresti, mis põhjustab eespool asuvate paneeliridade varjamist ning 

lõppkokkuvõttes elektrienergia toodangu vähenemist. 

Planeerides maapäikeseelektrijaama ala tuleks lähtuda piisavate vahemaade 

põhimõttest. Enamjaolt keskendutakse varjude küsimuses lähedal asuvate objektide 

varjude kontrollimisele, kuid oluline on ka paneeliridade vahekaugus üksteisest. Eestis 

enimkasutatavad portrait tüüpi kaherealised ja landscape tüüpi neljarealised 

kinnitussüsteemid nõuavad paneeliridade omavahelist kaugust tasasel pinnal vähemalt 

8-10 meetrit. Näiteks aga põhja suunal laskuval nõlval kaldenurgaga 10˚oleks tarvis 

rakendada juba minimaalselt 12 meetriseid vahesid. Ehk kokkuvõtlikult on oluline teha 

planeerimise faasis selgeks maapäikeseelektrijaama asukoha pinna kaldenurk, et 

hilisemas projekteerimise faasis tekiks võimalus arvutada ning valida optimaalseimat 

ridade vahe. 

1.3 Elektrilised piirangud ja normid 

Sarnaselt üldehituslike nõuete ja piirangutega jagatakse ka elektrilised nõuded ja 

piirangud kahte eri gruppi. Esimese grupi moodustavad seadusandluse, 
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normdokumentide ja direktiividega sätestatud punktid. Teise osa moodustavad 

meetodid, mille mitte täitmisel on siiski võimalik maapäikeseelektrijaama rajada, kuid 

kasumlikkus võib osutuda loodetust väiksemaks. Sellised meetodid on enamjaolt 

soovituslikud ning sarnaselt üldehituslikele tavadele, tekkinud pikaajalisema kogemuse 

toel. 

1.3.1   Elektri valdkonna seadusandlus ja normdokumendid 

Maapäikeseelektrijaama projektide teostamisel on vaja järgida Eestis kehtivaid 

standardeid ja EU direktiive elektromagnetilise ühilduvuse nõuete täitmisel.  Järgnevalt 

on välja toodud loetelu Eestis kehtivast elektri valdkonna seadusandlusest, 

normdokumentidest, standarditest ja Euroopa Liidu direktiividest, mille korrektset 

täitmist on tarviklik järgida: 

- Seadme ohutuse seadus     RT I, 13.03.2019, 153 

- EVS-HD 60364-1:2008 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 1:  

Põhialused, üldiseloomustus, määratlused; 

- EVS-HD 60364-4-41:2017 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 4-41: 

Kaitseviisid. Kaitse elektrilöögi eest; 

- EVS-HD 60364-4-42:2011 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 4-42: 

Kaitseviisid. Kaitse kuumustoime eest; 

- EVS-HD 60364-4-43:2010 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 4-43: 

Kaitseviisid. Liigvoolukaitse; 

- EVS-HD 60364-4-444:2010 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 4-444: 

Kaitseviisid. Kaitse pingehäiringute ja elektromagnetiliste häiringute eest; 

- EVS-HD 60364-5-51:2009 - Ehitiste elektripaigaldised. Osa 5-51: 

Elektriseadmete valik ja paigaldamine. Üldjuhised; 

- EVS-HD 60364-5-52:2011 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 5-52: 

Elektriseadmete valik ja paigaldamine. Juhistikud; 

- EVS-HD 60364-5-53:2015 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 5-53: 

Elektriseadmete valik ja paigaldamine. Lülitus- ja juhtimisaparaadid; 

- EVS-HD 60364-5-54:2011 - Madalpingelised elektripaigaldised. Osa 5-54: 

Elektriseadmete valik ja paigaldamine. Maandamine ja kaitsejuhid; 

- EVS-HD 60364-7-712:2016 - Ehitiste elektripaigaldised. Osa 7-712: Nõuded 

eripaigaldistele ja -paikadele. Solaar-fotoelektrilised toiteallikad; 

- EVS-EN 61000-6-4:2007+A1:2012 - Elektromagnetiline ühilduvus. Osa 6-4: 

Erialased põhistandardid. Tööstuskeskkondade emissioonistandard. [Lisa L4.4] 
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1.3.2   Võrguettevõtte sätestatud tingimused 

Planeerides päikeseelektrijaamasid eesmärgiga ühineda elektrivõrguga, esitavad 

võrguettevõtted potentsiaalsele liitujale tehnilised tingimused. Tehnilistes tingimustes 

on sätestatud kõik elektrilised suurused ja piirangud, mida võrguga liituja on kohustatud 

täitma. See tähendab seda, et tehnilistes tingimustes märgitud suuruseid ei tohi mingil 

juhul ületada. Tingimusi rikkudes võivad kaasa tulla trahvid.  Olulisimad suurused, mis 

tehniliste tingimustega sätestatakse, on liitumispunktist võrku antav maksimaalne 

võimsus, liitumispunkti kaitsme nimivool, liitumispunkti nimipinge, elektrisüsteemi 

summaarne takistus pärast liitumise valmimist ja maksimaalne kui ka minimaalne 

lühisvool valimaks seadmete lühisvoolu taluvust [14]. Päikesepargi projekteerimise 

vaatenurgast on oluline jälgida tehniliste tingimuste puhul just eriti liitumispunkti 

peakaitsme nimivoolu ja lühisvoole. Peakaitsme nimivool peab olema alati suurem kui 

päikesepargi poolt välja antav maksimaalne väljundvool. Sellest tulenevalt on vajalik 

alati kontrollida päikesepargi inverteri maksimaalset väljundvoolu ehk koormusvoolu. 

Liitumispunkti suhtes liiga suure maksimaalse inverteri väljundvoolu olukorras on vaja 

kaaluda sel juhul kas inverteri piiramist või üldse välja vahetamist väiksema võimsusega 

inverteri vastu, millel on ka väiksem maksimaalne väljundvool. Tehnilistes tingimustes 

märgitud maksimaalne kolmefaasiline kui ka minimaalne ühefaasiline lühisvool on 

oluline tagamaks etteantud suuruste piires esineda võivad lühisvoolud liitumispunktis. 

Päikeseelektrijaama poolt põhjustatavate lühisvoolude leidmiseks liitumispunkti poolses 

osas on vajalik viia läbi elektrilise valdkonna spetsialistide poolt vastavad arvutused ning 

kontrollid tagamaks piisava lühisvoolude kaitse liitumispunkti eest. 

Kui võrguettevõttega on sõlmitud liitumisleping, on igal juhul kohustuslik 

lepingutingimusi järgida. Liitumistaotlust esitades märgib klient liitumistaotlusel 

plaanitud päikeseelektrijaama võimsuse. Võrguettevõte lähtub vajalike dokumentide ja 

arvutuste koostamisel justnimelt liitumistaotluses märgitud tootmisvõimsuse suurusest. 

Isetegevuse tõttu, milleks võib olla näiteks võimsama inverteri paigaldamine, võib 

võrguettevõte võrgunõuete rikkumise asjaolul eraldada päikeseelektrijaama süsteemist, 

katkestades selle tulemusel elektripaigaldise ja jaotusvõrgu vahelise ühenduse 

liitumispunktis (lisa L6.2). Näidet Elektrilevi poolt esitatavatest tehnilistest tingimustest 

saab näha lisas L6.2. Võrguettevõtte liitumise täpsem käsitlus peatükis 

„5.Dokumentatsioon“. 

1.3.3   Tootmisseadmete piirangud, normid ja tavad  

Päikeseelektrijaama olulisim tegur maksimaalse koguse elektrienergia tootmiseks on 

päikesekiirguse hulk. Tootmisseadme nimivõimsuse määrab ära tema maksimaalne 

väljundvõimsus kW-des. Selleks, et päikeseelektrijaam oma nimivõimsusel 

elektrienergiat toota saaks, peab olema päikesepaneelide koguvõimsus vähemalt samas 
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suurusjärgus. Küll aga tekib probleem kehvemate ilmadega, kus väiksema 

päikesekiirguse korral ei suuda päikesepaneelid töötada enda maksimaalse 

väljundvõimsuse juures. Selleks kasutatakse päikeseelektrijaamade puhul 

üledimensioneerimist. See tähendab, et päikesepaneele paigaldatakse suurema 

koguvõimsusega, kui on inverteri maksimaalne väljundvõimsus. Näiteks 10 kW inverteri 

külge ühendatakse 13 kW jagu päikesepaneele. Sel juhul on ülekate 30%. Selline 

ülekate tähendab, et ka mõne pilvisema ilmaga on võimalik ära kasutada täit inverteri 

tootmisvõimsuse potentsiaali. Mis toimub üledimensioneeritud päikeseelektrijaamaga, 

kui ilmastiku olud erinevad? Selleks on inverteritel niinimetatud MPPT (maximum power 

point tracker) regulaatorid ehk maksimaalse võimsuspunkti jälgijad, mis reguleerivad 

pinge karakteristlikku kõverat vastavalt päikesepaneelide tööprotsessi mõjutavatele 

tingimustele. MPPT ülesanne ongi sõltumata päikesepaneeli tööd mõjutavatest 

tingimustest (päikesekiirguse hulk, temperatuur) muuta pinge kõverat nii, et säiluks 

inverteri optimaalseim efektiivsus. Sellest tulenevalt ei teki näiteks ka päikselisema ilma 

korral toodangus ülejääki või liigset päikeseelektrijaama efektiivsuse kadu seoses 

temperatuuriga. Lisaks peab silmas pidama aga ka inverterite nimiandmete piiranguid 

stringi sisendpingete osas. Ühes stringis võib olla nii palju päikesepaneele, kui palju on 

lubatud inverteri ühe stringi sisendpinge voltides. Lisas L1.1 on toodud Huawei 

SUN2000-50ktl inverteri andmelehe näide. Andmelehel on toodud välja olulisimad 

täpset järgimist vajavad nimiandmed päikeseelektrijaama inverteri korrektse töö 

tagamiseks. Lisa 1.1-s esitatud andmehel kirjeldab punkt 1 inverterisse siseneva ühe 

stringi maksimumpinget. See tähendab, et ühes stringijadas võib olla kuni 1100 V jagu 

päikesepaneele. Igal eraldiseisval paneelil on oma väljundpinge ning need liidetakse 

vastavalt paneelide arvule kokku. Punkt 2 kirjeldab maksimaalset stringide arvu kui 

palju erinevaid stringijadasid on füüsiliselt võimalik inverteri külge ühendada. Lubatud 

on liita ka vähem stringe kui maksimumsuurus. Punkt 3 kirjeldab maksimaalset 

stringipaaride arvu. Ühes stringipaaris on maksimaalselt kaks stringi ning need on 

ühendatud inverterisse kui paralleelse paarina. Punkt 4 kirjeldab inverteri väljundpinget 

ja väljundkaabli soonte arvu. Antud näite puhul on märgitud ära 5 erinevat kaablisoone 

tüüpi. Vastavalt 3 faasijuhet, neutraal ja maandus. Sellest tulenevalt peab inverteri 

väljundkaabli tüüpi valima antud inverteri nimiandme põhjal ehk on tarviklik kasutada 

5-soonelist vahelduvvoolu kaablit. Punkt 5 kirjeldab inverteri maksimaalset 

väljundvoolu. Väljundvoolu suurusest sõltub kui suur peab olema inverteri 

vahelduvvoolu poolne kaitselüliti. Kaitselüliti suurus peab olema suurem antud 

väljundvoolust. Antud näite 79.4 A puhul valitakse üldjuhul päikeseelektrijaama 

vahelduvvoolu poolseks kaitsmeks 80 A või 100 A. 

Enamasti on maapäikeseelektrijaamadega koos kasulik paigaldada inverteri enda 

kõrvale ka päikeseelektrijaama jaotuskilp (PVJK), mis asub sarnaselt inverterile kohe  
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otse päikesejaama paneelide raamide juures. Jaotuskilpi võib lugeda suuremas pildis 

toomisseadme osaks. See aitab põhiliselt kaasa seadmete suurema ohutuse tagamisele 

ning võimaldab teostada vajalikke lülitusi vahetult otse tootmisseadmete kõrval. 

Jaotuskilbi planeerimisel on heaks tavaks jätta kilpi ruumi ka edasiste laienduste jaoks. 

See loob võimaluse lisada samasse kilpi ka näiteks olemasoleva 

maapäikeseelektrijaama kõrvale loodava teise uue jaama ühendused. PVJK üheks 

suureks eeliseks on võimalus paigaldada sinna monitooringuseadmed. Taolised kilbid on 

enamasti veekindlad ja näiteks monitooringusüsteemina kasutatav 4G ruuter jääb ka 

niisketes oludes terveks. Jaotuskilpi paigaldatavateks seadmeteks on üldjuhul PV_JK 

peakaitselüliti, inverteri kaitselahutuslüliti, liigpingepiirik, kaitselahutuslüliti 

monitooringusüsteemile, kombipistikupesa ja vajadusel lisalülitid muudele 

vajaduspõhisele seadmetele (turvasüsteem, kaamerad jne). Jaotuskilbi sisu käsitletakse 

täpsemalt peatükis „3. Projekteerimine“. 

1.4 Planeeringu lõppvaatus ja pakkumise koostamine 

Olles varasemalt kokku kogunud kogu vajaliku kliendipoolse eelinformatsiooni 

maapäikeseelektrijaama rajamiseks, on projekti projekteerimisse võtmiseks vajalik 

läbida viimane esimese etapi samm – pakkumise koostamine. Kliendile koostatakse 

pakkumine kõigi eelnevates alapeatükkides kogutud infokildude põhjal ehk alates 

asukohast, piirangutest, olemasolevatest elektrilistest tingimustest ja ka kliendi 

rahalisest võimekusest. Arvestades kõiki asjaolusid pannakse paika lõplik 

päikeseelektrijaama võimsus, tehakse täpsete kasutatavate seadmete kui ka 

kinnituslahenduste valik ning seejärel esitatakse kliendile pakkumine 

kogumaksumusega. 

Seadmete valik tehakse enne projekteerimisprotsessi algust. Seda seetõttu, et 

projekteerides lähtutakse juba nii varasemalt valitud seadmete näitajatest kui ka 

kogusest. Esmaselt tehakse valik päikesepaneelide osas kuna päikesepaneelide hinnad 

varieeruvad suhteliselt suures vahemikus. Arvestades päikesejaama plaanitavat 

võimsust, tehakse päikesepaneelide arvu leidmise arvutus. Selleks jagatakse 

planeeritava päikeseeleketrijaama koguvõimsus paneeli väljundvõimsusega ning 

korrutatakse ülekatte tarvis üledimensioneerimise teguriga. Arvutusprotsess on toodud 

välja allpool esinevas valemis 1.2. 

                                          𝑛 =
𝑃 𝑖𝑛𝑣

𝑃 𝑝𝑎𝑛𝑒𝑒𝑙
· 𝑇                                       (1.2) 

 

Kus 𝑛 – päikesepaneelide ligikaudne lõpparv; 
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𝑃 𝑖𝑛𝑣 – inverteri maksimum väljundvõimsus; 

𝑃 𝑝𝑎𝑛𝑒𝑒𝑙 – päikesepaneeli maksimaalne väljundvõimsus; 

𝑇 – tegur kadude kompenseerimiseks (levinumalt vahemikus 1,2 kuni 1,4 ehk 

20% kuni 40% üledimensioneerimine) 

 

Veel enam võib päikesepaneelide valikut mõjutada klientide visuaalse väljanägemise 

soovid. Näiteks on visuaalselt parema väljanägemisega päikesepaneelid nagu ka 

kõrgema efektiivusega päikesepaneelid, kallimad. Lisaks sellele on 

maapäikeseelektrijaamade puhul soovitatav alati kasutada XL suuruses paneele. 

Enamustest kasutatavatest maapäikeseelektrijaamade kandekonstruktsioonidest ehk 

kinnituslahendustest on valmistatud ja projekteeritud just XL suuruses paneelidele. See 

tuleneb asjaolust on, et maapinnale paigutamise tingimustel ei ole oluline hoida kokku 

ruumi või mahutada päikeseparki kitsamatesse oludesse nagu peab seda tegema 

katuselahenduste puhul. Üldise soovituse kohaselt on alati mõistlik valida ka kallimad, 

suurema maksimaalse väljundvõimsusega päikesepaneelid, sest üldjuhul on kallimal 

päikesepaneelil ka kõrgem efektiivsuse näitaja. Näiteks XL suuruses päikesepaneelid 

varieeruvad tänapäeval võimsuste poolest alates 400 W kuni ka juba 600 W. Sõltuvalt 

visuaalsetele ja muudele näitajatale varieerub XL päikesepaneeli hind Tier 1 valikus ehk 

parimate päikesepaneelitootjate valikus näiteks 400 W paneelide puhul keskmiselt 200 

€ kuni 450 € ja 500 W paneelide puhul juba keskmiselt 290 € kuni 620 € ühe paneeli 

kohta [15]. Aasta 2021 kevade seisuga Eestis veel 600 W paneele laiemas kasutuses ei 

ole, kuid Hiinas selliseid tõepoolest juba toodetakse. Allpool esinevas tabelis 1.3 on välja 

toodud aasta 2021 I kvartali seisuga kõige kõrgema hinnangutasemega 

päikesepaneelitootjate nimekiri. Üldlevinud soovituse järgi on alati kasulik 

päikesepaneelide valikul hoida silm peal ka mainitud nimekirjas. Nimekirja uuendatakse 

igal aastal iga kvartali lõpus selle tõttu, et päikeseenergeetika maailmas toimuvad 

muudatused väga suurtel kiirustel. Üha enam ja enam tootjaid saavutab piisava 

pädevuse ja kvaliteedi, et samuti antud nimekirja kuuluda. Seega alati tasub kontrollida 

enne kui tellimist alustada, sest leidub tohutustes kogustes ka ebakvaliteetseid ja halva 

hinna-kvaliteedi suhtega tootjaid. Järgides Tier 1 päikesepaneelide nimekirja võib 

enamasti kindel olla, et soetatakse parimate efektiivsuse näitajatega päikesepaneelid. 

Kui aga soetada mõne tundmatuma firma XL suuruses paneele, on mõistlik kontrollida, 

et päikesepaneeli efektiivsus oleks juba vähemalt 20%. 

Eestis levinumalt kasutust leidvad päikesepaneelide tootjad: 

- Canadian Solar (Kanada) (Top 1 ka Maailmas) 

- Jinko Solar (Hiina) 
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- Suntech (Hiina) 

- Longi (Hiina) 

- Trina Solar (Hiina) 

- JA Solar (Hiina) 

Tabel 1.3 Aasta 2021 I kvartali seisuga Tier 1 tasemele kuuluvad päikesepaneelide 

tootjad [16] 

Tootja Tootja Tootja Tootja 

Longi Seraphim AE Solar Ulica 

Jinko Eging Phono Solar Leapton 

JA Solar Haitai NE Waaree Hansol 

Trina Solar Astroenergy HT-SAAE Kyocera 

Canadian Solar Jolywood REC Group S-Energy 

Risen Maxeon URE Recorn 

Qcells Jinergy ET Solar Shinsung 

Suntech VSUN Solar Renesola Heliene 

Talesun Jelion Adani Sharp 

First Solar LG Electronics Boviet Swelect 

ZNShine BYD Vikram Photowatt 
 

Peale päikesepaneelide valikut on oluline teha kindlaks ka millist inverterit oleks sobiv 

valida ja kasutada. Samamoodi nagu paneelide puhul, siis on ka päikesenergia 

invereritel maailmas paremik ja nimekiri kõige usaldusväärsematest ja parima 

kvaliteediga invertereid tootvatest ettevõtetest. Küll aga on võrreldes päikesepaneelide 

tootjatega inverterite puhul olukord erinev ning on välja kujunenud pika edumaaga 

turuliidrid. Seda põhiliselt seetõttu, et inverterite väljatöötamisel on arendusprotsess 

keerukam, detaile on seadmete puhul rohkem ning osad ettevõtted on suutnud saada 

oma toote arengu kui ka üleüldise hinna ja kvaliteedi suhte mõttes konkurentidest ette. 

Lõviosa turust kuulub hetkel kolmele suurele inverteritootjale. Nendeks on Huawei 

(Hiina), Sungrow (Hiina) ja SMA (Saksamaa). Küll aga on inverterite puhul lisaks 

kvaliteetse toote valimisele oluline arvestada ka tehnilisi näitajaid. Mõnikord sõltub 

inverteri valik näiteks päikesepargi üledimensioneerimise suurusjärgust. Osad 

inverterite tootjad suudavad pakkuda paindlikumat lahendust ehk suuremat 

üledimensioneerimise võimalust. Küll aga sellest tulenevalt on ka hind kallim. Näite võib 

tuua kahe populaarseima tootja Sungrow ja Huawei vahel. Kui 50 kW nimivõimsusega 

Sungrow inverteri maksimaalne sisendvõimsus on ligi 65 kW siis Huawei 50 kW 

nimivõimsusega inverteri puhul on maksimaalne sisendvõimsus ligi 58 kW. Selle põhjal 

saab näha, et ühe tootja inverteri külge ühendada võimalik teoreetiliselt ligi 7 kW jagu 

rohkem päikesepaneele. See aga ei ole ainus aspekt, mida jälgida ning oluline on 

tutvuda näiteks ka erinevate tootjate erinevustega päikesepaneeli ahelate ehk stringide 
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sisendite arvudes. Sisendite arvude erinevused mõjutavad inverteri taha ühendatavate 

päikesepaneelide koguseid. Viimase olulise omadusena on soovitatav uurida inverteri 

maksimaalse sisendpinge kohta. Igal tootjal on sõltuvalt oma välja arendatud 

tehnoloogiast erinevad sisendpinge omadused. Osad suudavad taluda kuni 1500 V ühe 

paneelirea maksimaalset sisendpinget, mõni aga ainult 1000 V maksimaalset 

sisendpinget. Eestis aga on üsnagi oluline arvestada ka ülimadalate temperatuuridega, 

kui miinuskraadid langevad -15C˚ peale või veelgi madalamale. Sellises olukorras on 

äärmiselt vajalik arvestada inverteri maksimaalse sisendpingega päikesepaneelide 

koguse valimisel. Üldjuhul ühes stringis ehk paneelireas võibki olla nii palju paneele, et 

kui paneelirea iga paneeli väljundpinge kokku liita ei tohi see ületada inverteri 

maksimaalset sisendpinget. Talviste külmakraadide juures päikesepaneelide 

väljundpinged tõusevad. Sellest tulenevalt on päikesepaneeli andmelehel lisatud vajalik 

infomatsioon arvutamaks pingeid ka madalamate temperatuuride korral. Alljärgnevalt 

on esitatud arvutusvalem 1.3 ja arvutuskäik ühe päikesepaneeli väljundpinge 

arvutamiseks madalatel talvistel temperatuuridel: 

                               𝑉𝑜𝑐− = (
𝑇𝑐𝑜𝑒𝑓·(25−𝑇)

100
+ 1) · 𝑉𝑜𝑐,𝑠𝑡𝑐                               (1.3) 

 

Kus 𝑉𝑜𝑐− – päikesepaneeli väljundpinge miinuskraadidel; 

𝑇𝑐𝑜𝑒𝑓 – päikesepaneeli andmelehelt võetud väljundpinge temperatuuri   

koefitsent (lisa L1.2-lt Temperature Coefficient (Voc)); 

𝑇 – õhutemperatuur; 

𝑉𝑜𝑐,𝑠𝑡𝑐 – päikesepaneeli maksimaalne väljundpinge normaaltingimustes (lisa 

L1.2-lt Electrical Data -> STC* -> Open circuit voltage (Voc)). 

Sellest valemist tulenevalt same katsetada miinuskraadide olukorda lisa L1.2-s välja 

toodud Canadian Solar CS3L-350W päikesepaneeli väljundpinge suhtes. Valime 

välistemperatuuriks -20C˚ ja võtame lisas L1.2 esitatud päikesepaneeli andmelehelt 

andmed antud päikesepaneeli temperatuurikoefitsendi kohta ehk 𝑇𝑐𝑜𝑒𝑓=0,28 %/C˚ ja 

STC andmetulbast  maksimaalse väljundpinge normaalolukorras kohta ehk 𝑉𝑜𝑐,𝑠𝑡𝑐=40,2 

V. Lisades andmed valemisse saame: 

𝑉𝑜𝑐− = (
0,28·(25−(−20))

100
+ 1) · 40,2=45,3V 

Lõpptulemuseks saime, et -20C˚ õhutemperatuuri olukorras on antud päikesepaneeli 

väljundpinge hoopis 45,3 V. Stringide pikkuse valimisel ongi antud miinuskraadide 

olukorras tekkiv kõrgem väljundpinge Eesti oludes väga oluline faktor. Oletades näiteks, 
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et inverteri maksimaalne sisendpinge paneelirea kohta on 1000 V. Jagades antud 

suuruse päikesepaneeli tavalise väljundpingega, saame et ühes paneelireas võiks olla 

24 päikesepaneeli. Kui aga jagada inverteri maksimaalne sisendpinge talviste 

temperatuuride päikesepaneeli väljundpingega, saame, et ühte paneeliritta on võimalik 

ühendada maksimaalselt 22 päikesepaneeli. Niisiis olukorras, kus miinuskraadide 

faktorit ei arvestata, võib miinuskraadidega minna päikesepaneelide summaarne pinge 

üle lubatud inverteri sisendpingest ning põhjustada inverteri seiskumise või isegi 

riknemise. 

Käsitledes kinnituslahendusi, siis lahendusvõimalused on võimalik jagada kahte suurde 

erinevasse rühma. Statsionaarsed kui ka pööratavad lahendused. Statsionaarsed 

lahendused jagunevad omakorda veel kolme erinevasse rühma ning nende valikul ei saa 

osaleda päikeseelektrijaama tellija kuivõrd need on ära määratud maapinna iseärasuste 

ja pinnasematerjaliga. Küll aga on võimalik valida kliendil odavama või kallima 

lahenduse vahel. Pööratavad lahendused on juba tunduvalt kallimad variandid ning 

hetkeseisuga selletõttu ka vähem populaarsemad. Soodsamaks lahenduseks on 

kindlasti statsionaarsed kinnituslahendused nagu betoonvundamentlahendus, 

kruvivaiiadega lahedus ja ka rammvaiadega lahendus. Projekti planeerimise peatükis 

on varasemalt kästiletud juba olemasoleva maatüki pinnase liigi välja selgitamise 

olulisust. Pinnase iseloomust sõltubki üldjuhul päikeseelektrijaama paigalduslahenduse 

valik. Statsionaarsete kinnituslahenduste puhul on kõige levinumalt kasutatav 

vaivundament lahendus sobiv üldjuhul pehmemale, näiteks savisemale ja liivasemale 

pinnasele. kõvema pinnase puhul saab kaaluda näiteks ka betoonvundamentlahendust, 

mille paigaldamine on küll statsionaarsete kinnituslahenduste puhul kallim, kuid pakub 

kõvade pinnase tingimuste puhul lihtsamat ja kergemini paigaldatavat lahendust. 

Kinnituslahenduse valik võib sõltuda ka pinnasevormist, näiteks ebatasasest pinnasest. 

Vaivundamentlahendusi on tavaliselt lihtsam paigutada ebatasasele pinnasele, sest 

nende lahti võtmine ja uuesti paigaldamine näeb ette vähest vaeva. Niiviisi on lihtsam 

paneeliridasi sirgeks korrigeerida. Betoonlahenduse puhul on paigaldamiseks üks 

võimalus ning ebatäpse paigaldamise korral on muudatuste tegemine äärmiselt 

ajakulukas ja raske. See millise kinnituslahendusega päikeseelektrijaam rajatakse on  

lõppotsusena ikkagi tellija kätes ning seda peamiselt seetõttu, et erinevad 

kinnituslahendused on ka eelpool mainitult erinevates hinnaklassides. 

Võib öelda, et paneelide, inverterite ja kinnituslahenduste valik on ühe 

maapäikeseelektrijaama lõpliku pakkumise ja planeeringu koostamise viimaseid 

komponente. Lõpliku lahenduse otsustamise tulemusel on koheselt mõistlik alustada ka 

võrguettevõttega liitumisprotsessi alustamist või tootja lepingu sõlmimisega. Täpsem 

info võrguettevõtetega seotud avalduste sisse andmisest ja dokumentatsioonist on juttu 
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peatükis 5. Küll aga eelplaneeringu lõpetamisega ning tellijale pakkumise koostamise ja 

selle aktsepteerimise korral võib alata projekteerimisprotsess, mille tarvis on projekti 

eeplaneerimisega sätestatud ära kõik esmased vajalikud suurused. 

1.5 Peatüki vahekokkuvõte 

Maapaigaldusega päikeseelektrijaama eelplaneerimise etapiga kontrollitakse ära kogu 

alusinfo, mis on vajalik päikeseelektrijaama edasiste projekteerimise ja rajamise 

protsesside sooritamiseks.  

Esmase üldisema lähteinfona selgitatakse välja võimalik maapäikeseelektrijaama 

asukoht, asukoha üldisem sobivus, asukohale omased potentsiaalsed 

tootmistingimused kui ka planeeritava asukoha olemasolevad võrguettevõtte liitumised, 

liitumispunkti parameetrid või uue liitumise korraldamise vajadus. Märgilise tähtsusega 

on maapäikeseelektrijaama eelplaneerimise faasis tutvuda ka objektil kohapealsete 

tingimustega. Alatihti ei pruugi kaardirakendustest või muudest kaudsetest allikatest 

saadav info ja reaalsed koheapealsed tingimused olla samad, seega kohepealne objekti 

kontrollimine varasemalt kogutud info põhjal väldib ebatäpsust projekteerimise etapis. 

Lisaks on väga oluline aspekt maapäikeseelektrijaama eelplaneerimise juures arvestada 

planeeritava päikeseelektrijaama eelarvega. Eelarve on see tegur, mis paneb paika 

võimaliku päikeseelektrijaama suuruse. 

Olulise planeerimise ja alusinfo kogumise protsessi detailsema osana on alati vajalik 

lähtuda ka kehtivatest üldehituslikest kui ka elektrilistest piirangutest ja normidest. 

Eestis kehtestatud seadusandlus seab maapäikeseelektrijaamade rajamise puhul piire 

nii üldehituslikust vaatenurgast kui ka elektriliste paigaldiste vaatenurgast ohutute 

elektripaigaldiste teostamiseks. Ehituslike üldisemate järgitavate punktide puhul on 

vajalik järgida Maa-ameti poolt sätestatud piirangutsoone, katastriüksusega seotud 

nimiandmeid kui ka üldlevinumaid ehituslikke tavasid parima toodangu potentsiaaliga 

maapäikeseelektrijaama rajamiseks. Päikeseelektrijaama elektrilise poole pealt on 

lisaks seadusandlusele oluline järgida võrguettevõtte poolt sätestatud tingimusi kui ka 

tootmisseadmete efektiivseima töö põhimõttel järgitavaid tavasid ja kombeid. 

Maapäikeseelektrijaama planeerimise etapi lõppfaasis tehakse varasemalt kogutud 

informatsiooni põhjal otsuseid rajatava päikeseelektrijaama seadmete ja kasutatavate 

lahenduste osas. Sõltuvalt eelarvest, asukoha andmetest ja piirangutest saab teha 

kindlaks päikeseelektijaama täpse suuruse, paigalduslahenduse tüübi ja arvutuste 

põhjal seadmete koguse. Planeeringu lõpptulemusel on võimalik esitada kliendile või 

omanikule projekti kõiki detaile sisaldav pakkumine. 
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2. PROJEKTEERIMINE JA EHITUSLOA TAOTLEMINE 

Maapäikeseelektrijaamade üheks olulisimaks etapiks võib lugeda päikesejaama 

projekteerimist ning seejärel ehitusloa taotlemiseks läbitavat protsessi. Antud etapid 

loetakse käsikäes käivateks asjaolu tõttu, et ehitusloa taotlemise protsess on otseselt 

võimalik ainult korrektse projekteerimisprotsessi tulemusel ning luba asutakse taotlema 

koheselt peale projekteeritud projekti valmimist. Põhimõttelise poole pealt on 

päikeseelektrijaama projekti koostamine suuremas pildis eesmärgiga luua võimalikult 

efektiivne ja suurima toodangu kui ka majandusliku kasuga elektrit tootev rajatis, mida  

aitabki tagada korrektne ning täielikult läbi mõeldud projekt koos võimalikult läbi 

mõeldud seadmete lahendusega. See tähendab, et võimalikult väiksed võiksid olla 

süsteemikaod, võimalikult optimaalselt oleks valitud päikesejaama suund maksimaalse 

päikesekiirguse tagamiseks ning et tagatud oleks ka väga hea rikkekindlus. Samuti on 

korrektse projekteerimise korral antud eeldus kvaliteetseks ehitustegevuseks. Lisaks on 

korrektse projekti koostamise järel võimalik veelgi täpsemalt kindlaks teha eeldatav 

investeeringu suurus ning teha korrektuure esmases päikeseelektrijaama planeerimise 

pakkumises. [17] Käesoleva peatükiga on toodud välja põhilised projekteerimise etapid, 

maapäikeseelektrijaama projekteerimiseks vajaolevad projekteerimistingimused, 

loetelu ja kirjeldus kõikide vajalike jooniste kohta ning viimasena vajalik informatsioon 

ehitusloa taotlemise protsessist. 

2.1 Projekteerimistingimused 

Eestis on tarvis üldjuhul taotleda ehitusloakohustusliku hoone või näiteks ka avaliku 

huviga rajatise (nt tehnovõrgud, tehnorajatised) ehitusprojekti koostamiseks 

projekteerimistingimused, kui puudub detailplaneeringu koostamise kohustus. 

Maapäikeseelektrijaama tarvis ehitusseadustiku alusel detailplaneeringut vaja ei olegi. 

[18] Sellest tulenevalt võib tekkida olukord, kus maapäikeseelektrijaama saab 

teoreetiliselt mõnes olukorras lugeda avaliku huviga tehnorajatiseks, näiteks kui kogu 

toodetav elektrienergia suunatakse täies mahus võrku. Küll aga oleneb 

projekteerimistingimuste nõue suuresti valdade varasemast praktikast ning ka 

harjumustest. Võib öelda, et sellise olukorra ehk maapäikeseelektrijaama 

projekteerimistingimuste kohta polegi tegelikult täielikke seaduspõhiseid juhiseid 

korrektseks tegutsemiseks. Esmajoones on maapäikeseelektrijaama rajamise 

planeerimisel mõistlik uurida valla ehitusspetsialistilt projekteerimistingimuste 

vajalikkust. Kohaliku omavalitsuse vastav ehitusosakonna üksus ongi antud teemaga 

tegelev osapool, kes teeb olukorrast sõltuvalt oma hinnangu. Seejärel alles võiks 

vajadusel sisse anda projekteerimistingimuste taotluse. Hea soovitus  on esialgu oodata 
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projekteerimistingimuste taotluse esitamisega ilma kindla teadaoleva vajaduseta. 

Projekteerimistingimuste riiglõiv on 25 eurot [18].  Iga väiksemgi rahaline väljaminek 

annab samuti mingi mõju projekti tasuvusele. 

Projekteerimistingimuste taotlus ja kogu seonduv dokumentastioon ehitatakse üldjuhul 

elektrooniliselt läbi ehitisregistri. Vajadusel on võimalik teha seda ka esitades 

paberkandjal vallale, kus sisestatakse dokumentatsioon ehitisregistrisse. Järgnevalt 

ehitusseadustiku põhjal välja toodud punktid kirjeldavad ehitisregistrisse esitatava 

projekteerimistingimuste taotluse nõudeid: 

1) Taotleja nimi, kontaktandmed, esitamise kuupäev ja allkiri. 

2) Projekteerimistingimuste kätte toimetamise viis. 

3) Ehitamisega hõlmatava kinnisasja andmed ja katastritunnus. 

4) Projekteerimistingimuste taotlemise eesmärk, sealhulgas ka kavandatava hoone 

või avaliku huviga rajatise kirjeldus või sellega seonduva ehitamise liik ja 

võimalik asukoht kinnistul. 

5) Andmed riigilõivu tasumise kohta. 

6) Vajalikud eskiisjoonised ja muu. [18] 

Ettevõtte Sunservice OÜ kogemuste ja väljastatud materjalide põhjal saab tuua täpse 

näite ühe Pärnumaal asuva maapäikeseelektrijaama projekteerimistingimuste 

taotlemise kohta. Dokumendi näide leitav lisast 3. Järgnevalt on toodud välja 

kronoloogilises järjekorras kõik ehitisregistri nõudmiste baasil seotud toimingud. 

Lõplikus projekteerimistingimuste taotluses esitati projekti puhul esmaselt andmed 

ehitisregistrile esitaja, omaniku ja ehitusprojekti koostaja kohta. Seejärel lisatakse 

ehitisregistri digikaardi süsteemi vastava päikeseelektrijaama soovitav asukoht. 

Dokumentidest lisatakse järgnevalt taotlusesse päikesejaama asendi eskiisskeem ja 

pildina asukoht suuremas mõõtkavas. Viimase sammuna enne esitamist maktstakse ära 

riigilõiv vallavalitsuse kontole ning lisatakse kviitung taotluse osana. Kõik eelnevad 

sammud sooritatakse ehitisregistri kodulehe vastavas aknas, projekteerimistingimuste 

digiankeedil. Lisades L2.1 ja L2.2 on näha vastava projekti projekteerimistingimuste 

tarvis loodud asendiskeemi näidis ja suuremas mõõtkavas geopilt asukohast. Peale 

projekteerimistingimuste laekumist saabub vallavalitsuselt projekteerimistingimuste 

dokument, mille leiab eelpool mainitult lisast 3. Antud dokumendist leiab vastused 

ehitusseadustiku alusel nõutavatele järgnevatele punktidele: 

1) kasutamise otstarve; 

2) suurim lubatud arv maa-alal; 



39 

 

3) asukoht; 

4) lubatud suurim ehitusalune pind; 

5) kõrgus ja vajadusel sügavus; 

6) arhitektuurilised, ehituslikud ja kujunduslikud tingimused; 

7) maa- või veealal asuvate ehitiste teenindamiseks vajaliku ehitise võimalik 

asukoht; 

8) ehitusuuringu tegemise vajadus; 

9) haljastuse, heakorra ja liikluskorralduse põhimõtted. [18] 

Kokkuvõtlikult saab öelda, et enne projekteerimise alustamist on kindlasti oluline teha 

selgeks kõigepealt vallapoolsed nõudmised ning selgitada välja, kas 

projekteerimistingimusi on üldse vaja. Enamjaolt ei tule ette Eesti praktikas 

projekteerimistingimuste nõudmist maapäikeseelektrijaamale, kuid erandeid on olnud 

ja selleks peab valmis olema. Märkimist väärib ka ohukoht, kus 

projekteerimistingimuste vajaduse teada saamisel alles peale põhiprojekti esitamist  

võivad tekkida edaspidised komplikatsioonid, mis põhjustavad kogu planeeringu 

muutmist või arvestatavat ajalist kadu. 

2.2 Projekteerimise etapid 

Projekteerimise protsessi võib reaaluses jagada kaheks peamiseks osaks. Protsess algab 

tegelikult juba projekti kõige esimestest läbitavatest sammudest, alates 

kaardistamisest, olemasolevate elektriliste tingimuste välja selgitamisest kuni ka 

eelmises lõigus välja toodud projekteerimistingimuste taotlemiseni. Sellist osa võib 

pigem nimetada projekteerimise planeerimiseks ja kontrolliks ehk aluspõhjaks ning see 

ongi täpsemalt kirjutatud lahti juba eelnevates alapeatükkides. Peale esmatähtsate 

protsesside läbimist saab liikuda käesoleva alapeatüki juurde, kus kirjeldatakse 

projekteerimist kui lõpliku projekti detailide paika panekut ning lõpliku projekti 

lahenduse tarvis kõikide vajalike jooniste ning skeemide loomist.  

Projekteerimise alustamiseks on vaja varasemate protsesside käigus välja selgitatult 

teada minimaalselt päikeseelektrijaama plaanitud asukohta ning liitumispunkti 

asukohta. Need kaks kaks punkti on laiemas plaanis kõige olulisemad aspektid 

projekteerimise alustamiseks. Muu taustinfo on eelduslikult paika pandud juba asukoha 

varasemal planeerimisel ja kontrollil. Lisaks projekti eelplaneerimisel ja objekti kontrolli 

etappidel tehtud otsustele on vajalik sooritada ka tähtsaid valikuid projekteerimise 

faasis. Projekteerimisel vajalik paika panna näiteks suures osas projekti hõlmavatest 

detailidest, mille kohta saab täpsemaid valikuid teha alles justnimelt jooniste 
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koostamise ajal või pärast. Järgnevates alapeatükkides tuuakse välja projekteerimise 

protsessi olulisimad sammud, tehtavad otsused ja täpsemad  kirjeldused. Antud peatüki 

näidete aluseks on võetud Sunservice OÜ poolt teostatud 40kW maapäikeseelektrijaama 

projekt Raplamaal, Lipa külas, mille joonised leiab lisades L4.1, L4.2, L4.3, L4.4 ja L4.5.  

Projekt on projekteeritud käesoleva töö koostaja poolt. 

2.2.1 Asendiplaan 

Maapäikeseelektrijaama asendiplaan on üldjoones kõige esimene projekteeritav joonis. 

Selle põhjal peab vaatajal ja projekti kontrollijal tekkima väga hea üldpilt käsitletavast 

projektist. Edasine projekteerimise töö ja otsused toimuvad enamasti justnimelt 

asendiplaani põhjal.  

Lisas L3.1 leitav joonis annab hea visuaalse pildi, milline peaks nägema välja üks 

korrektne maapäikeseelektrijaama asendiplaan. Antud asendiplaani puhul on tegemist 

Sunservice OÜ poolt käesoleva kirjutise tarvis välja antud joonise näidisega. Joonis on 

koostatud kasutades joonestamistarkvara AutoCAD. Joonis peab olema varustatud 

korrektse kirjanurgaga, mis on leitav näitejoonise paremast alumisest nurgast. 

Kirjanurgad on kohustuslikud kõikide joonestamist nõudvate jooniste puhul. Kirjanurgas 

peab kohustuslikult olema koostaja nimi, joonise number, joonise nimetus, objekti 

aadress ja katastritunnus, projekti nimetus, mõõtkava, staadium, kuupäev ja versioon.   

Edasiste asendiplaani osade kirjeldamisel on soovitatav võtta täpsemaks arusaamiseks 

ette mainitud asendiplaani näidis. Järgnevalt kirjeldatakse ära täpne tegevuskava 

asendiplaanile kantavatest punktidest ning tehtavatest otsustest: 

1) Joonisele lisatakse Maa-ameti aluskaart koos katastriüksuse tunnuse ja 

katastriüksust puudutavate kitsendustega (käsitletud alapeatükis 1.2.2) ning 

skaleeritakse kõik suurused reaalsusega vastavusse. Näiteks üks pikkusühik 

joonisel vastab 1 meetrile. Lisa L4.1 puhul on näha, et ainus kitsendus 

katastriüksuse puhul antud asukohas on olemasolevad õhuliinid, mis on märgitud 

lilla värviga. Väiksemal maa-alal asuvad pargid mahutatakse üldjuhul A4 

lehesuurusele, sealt edasi vajadusel A3 jne. Ehitisregistri üldisem nõue on, et 

mõõtkava oleks asendijoonistel 1:500. 

2) Teise sammuna alustatakse joonestamise protsessi ja kantakse asendiplaanile 

päikesepaneelid vajalikes mõõtudes, planeeringuala piirjoon, liitumispunkt, 

inverter ja jaotuskilp ning ka veetava maakaabli trass. 

3) Joonestatud päikesepargile lisatakse joonisele juurde kogu vajaliku infoga 

tekstiaknad ja mõõdud. Iga päikesepargi nurk tähistatakse koordinaatidega ning 

viiakse see vastavusse L-EST-97 koordinaatsüsteemiga. Seejärel tuleb lisada 
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paneeliridade mõõdud (laius ja pikkus) ning arvutada planeeringuala pindala 

kandes selle planeeringuala tekstiaknasse. Kõige lõpuks lisatakse paneeliridade 

peale andmed paneelide arvu, võimsuse ning pindala kohta. 

4) Asendiplaani koostamise juurde kuulub ka põhilise jõukaabli valik. Mõõdetakse 

ära täpne kaablitrassi pikkus. Seejärel tekib võimalus alustada vahelduvvoolu 

kaabli valimise protsessi. Esmaselt tuleb uurida, mitme soonelist väljundkaablit 

inverter toetab. Sellise informatsiooni leiab inverteri andmelehelt, näiteks lisas 

L1.1 asuva inverteri andmelehe punkt 4 põhjal, kus on näidatud andmelehel asuv 

inverteri soonte arv.  

Järgnevalt kirjeldatakse maapäikeseelektrijaama jõukaabli valik ja viiakse läbi 

näidisarvutus pingelangu leidmiseks vahelduvvoolu jõukaablil, et valida õige 

kaabli suurus ja liik. Olulisimad komponendid maakaabli valikul on esiteks kaabli 

pinnasesse paigaldamise võimekus, koormusvoolu piirang, pikkus ning 

pingeklass. Koormusvoolu piirang on ette antud madalpinge jõukaabli 

anmdelehel ning see näitab seda, kui suurt konstantset koormusvoolu jõukaabel 

suudab taluda. Koormusvoolu suurust on võimalik kontrollida 

päikeseelektrijaama maksimaalse väljundvoolu järgi. Kuna antud töös 

kästiletakse päikeseelektrijaamasid vahemikus 0-499 kW, siis on üldjuhul 

tegemist ka madalpingeliste süsteemidega, kus võrguliitumised on 400 V 

nimipingel. Seega jõukaabli valikul on vajalik valida madalpingeline jõukaabel 

nimipinge klassiga 0,6/1 kV. Jõukaabli valikul on samuti väga oluline, et jõukaabli 

ja inverteri parameetrid oleksid kooskõlas. Jälgima peab, et kaabli puhul oleks 

tegemist inverterist sõltuvalt kas viie või mõne inverteri tootja puhul võimalusel 

neljasoonelise madalpinge jõukaabliga. Osad inverterid lubavad ühendada 

neljasoonelisi jõukaableid, kus puudub neutraaljuht ning on seega hinnalt 

odavamad ja mõistlikum valik. Jõukaabli valiku näitlikustamise eesmärgil saame 

kasutada siinkohal Eestis enimlevinud kohaliku tootja Draka Keila kaablite tüüpe. 

Oletades näiteks, et kasutuses on inverter Sungrow SG40CX, mis lubab 

ühendada nelja soonega jõukaablit, saame esimese sammuna paika panna 

jõukaabli liigi, milleks on nelja soonega jõukaabel. Valime näiteks Draka 

jõukaabli AXPK 4G, kus arv 4 näitabki neljasoonelist kaablit. AXPK tunnusega 

kaablid on alumiiniumkomponendiga madalpingelised jõukaablid. Viiesoonelise 

alternatiivina on võimalik valida näiteks Draka XPK 5G tunnusega jõukaabli. 

Lisaks kaabli liigile on vajalik teha valik ka selle ristlõikepindala osas. 

Potentsiaalse pingelangu arvutamisega kaabli otstes saab määrata ära kaabli 

jämeduse ehk ristlõike pindala, mis sätestab ka kaabli läbilaskevõime. Jõukaabli 

pingelang võiks olla soovitatavalt mitte rohkem kui 5% ning mida pikem on 
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kaabel, seda suurem on pingelang ka kaablil. Sellest tulenevalt mida pikem on 

kaablitrass, seda suurema ristlõikepindalaga jõukaabli peab ka valima kuna 

pingelang muutub vastasel juhul liiga suureks. Edaspidises arvutustes on näite 

toomiseks kasutatud eelpool mainitud inverteri ja Draka madalpinge jõukaablite 

tootelehe andmeid. [21] 

Oletades, et projekteerimise käigus on selgunud vajaoleva kaabli pikkus, milleks 

on 𝐿 = 26 𝑚. Lisas L1.3 esitatud Draka Keila AXPK tüüpi jõukaabli tootekataloogi 

väljavõte. Testime sealt kolme erineva kaablitüübi pingelangusid antud 

tingimustel. Valime võrdlemiseks AXPK 4G25, AXPK 4G35 ja AXPK 4G50. 

Välja valitud jõukaablite põhjal otsitakse  lisas L1.3 asuvalt andmelehelt välja 

nende maksimaalsed vahelduvvoolu eritakistused kilomeetri kohta. Need on 

vastavalt 1,5 
Ω

𝑘𝑚
, 1,0 

Ω

𝑘𝑚
 ja 0,77 

Ω

𝑘𝑚
. Järgneva valemi põhjal leiame kaabli takistuse 

kogu pikkuse ulatuses: 

𝑍𝑘𝑙 =
(2·𝑍𝑒𝑟𝑖)

𝐿·𝑛

1000
                                      (2.1) 

Kus 𝑍𝑘𝑙 – jõukaabli takistus, Ω; 

𝑍𝑒𝑟𝑖– jõukaabli maksimaalne vahelduvvoolu eritakistus, 
Ω

𝑘𝑚
; 

𝐿 – kaabli pikkus, m; 

𝑛 – paralleelsete linide arv. 

Rakendades valemisse 2.1 kõik vajaolevad suurused, saame kaablite takistuse 

pikkuse kohta vastavalt 0,078  Ω, 0,052  Ω ja 0,04 Ω. Varasemalt valitud 

näiteinverteri maksimaalne väljundvool ehk koormusvool on 66,9 A. Selle abil 

saame koostada nüüd valemi leidmaks kaablite pingelangud antud pikkusega 

kaablite kohta:  

𝛥𝑈𝑘𝑎𝑎𝑏𝑒𝑙 = 𝑍𝑘𝑙  · 𝐼𝑘                      (2.2) 

Kus 𝛥𝑈𝑘𝑎𝑎𝑏𝑒𝑙 – pingelang kaablil, 𝑉; 

𝑍𝑘𝑙– kaabli takistus, Ω; 

𝐼𝑘 – koormusvool, A. 

Rakendades vajaolevad andmed valemisse 2.2 saame pingelangud vastavalt 

5,21 V, 3,47 V ja 2,67 V. Kui arvestada, et inverteri ja liitumispunkti vaheline 

nimipinge on 230 V, siis protsentuaalselt on pingelangud vastavalt 2,27%, 
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1,51% ja 1,16%. Siit saame järeldada, et teoreetiliselt sobiksid kõik kolm kaablit 

antud olukorras. Mõistlik oleks aga valida selles valikus kõige väiksem kaabel 

ehk AXPK4G25, sest mida väiksem on kaabel, seda odavam on ka maksumus. 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et nagu eelpool oli mainitud, siis pingelang võiks 

resulteeruda allapoole 5% piiri, kuid mitte liiga palju, sest mida lähemale 5% 

piirile pingelang jääb seda tõenäolisemalt soodsama kaabli saab ka valida. 

5. Lõpliku asendiplaani sammuna on esiteks oluline lisada asendiplaani kirjanurga 

kõrvale kogu oluline infomatsioon päikeseelektrijaama kohta. Selleks 

infomatsiooniks on installeeritav päikesepaneelide koguvõimsus ja mark, 

kasutatav inverter ja selle väljundvõimsus, kandekonstruktsioonide lahenduse 

valik ja päikesepaneelide suund, päikeseelektrijaama võrguühenduse asukoht, 

kasutatud aluskaardi informatsioon ja koordinaatide süsteemi tunnus. Lisaks on 

korrektne lisada asendiplaanil lisainformatsioonina ka paigaldatavate 

kandkekonstruktsioonide põhimõtteskeemi joonis, ristlõike joonis planeeritava 

sügavusega kaablite kaevisest ning joonisel kasutatud tingmärkide legend. 

2.2.2 Ühendusplaan 

Teise projekteeritava joonisena üldjuhul alustatakse ühendusplaani või teise sõnaga 

põhimõtteskeemi koostamisega. Antud joonisel või skeemil on ideaalis välja toodud alati 

kolm erinevat elektriliste ühendustega seotud osa. Nendeks on üleüldine põhimõtteline 

päikesepargi ühendusskeem, stringiplaan (paneelide ühendusplaan) ja ka inverteri 

ühendusskeem. Lisas L4.2 on välja toodud näiteprojekti ühendusplaani joonis. Joonise 

osade koostamine toimub kasutades joonestamistarkvara AutoCAD. Joonis peab olema 

varustatud korrektse kirjanurgaga. Plaanile kuuluvate osade kirjeldus: 

Põhimõtteskeemi  joonisel on oluline ära markeerida paigaldatava süsteemi osa ning 

olemasolevad paigaldised. Põhimõtteskeemi ülesanne on anda võimalikult lihtsasti väga 

hea ülevaade, kuidas kõik elektripaigaldise osad omavahel ühendatud on ning ära 

näidata kõikide paigaldiste põhiandmed. Olulisimad joonise osad on päikesepaneelide 

arv, päikesepaneelide koguvõimsus, päikesepaneelide ja inverteri vaheline kaabel, 

inverteri tüüp ja võimsus, maanduskaabli ühendus, inverteri ja PV_JK ehk 

päikeseelektrijaama jaotuskilbi vaheline kaabel, sidelahendus, jaotuskilbi kaitsmed ning 

viimasena jaotuskilbi ja liitumiskilbi vaheline kaabel. Kõikide kaablitüüpide juurde on 

oluline märkida ka kaablitrassi pikkus. Kui põhilise päikeseelektrijaama jõukaabli valik 

toimub asendiplaani koostamise käigus, siis põhimõtteskeemil määratakse ära 

kasutatavad alalisvoolukaablid ja jõukaabel inverteri ning jaotuskilbi vahel. 

Alalisvoolukaablitena kasutatakse spetsiaalseid 6mm² solarkaableid. Jaotuskilbi ja 

inverteri vaheliseks kaabliks võib alati valida sama jõukaabli, mis valitakse ka  
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jaotuskilbi ja liitumispunkti vahele. Küll aga kulude kokkuhoidmiseks on mõistlik valem 

2.1 abil sooritada arvutus leidmaks minimaalset lubatavat ristlõikepindala. Nagu 

varasemalt mainiti, siis väiksema ristlõikepindalaga kaabel on hinnalt ka odavam.  

Märkimist vajab asjaolu, et põhimõtteskeem on see koht, kus üldjuhul toimub ka 

otsustamine, kuidas lahendada päikeseelektrijaama maanduse ühendused. Oluline on, 

et kõik päikeseelektrijaama osad oleksid maandatud kasutades maanduskaableid 

maanduslatile, mis enamjaolt asub päikeseelektrijaama jaotuskilbis. Maanduse  

kontrollarvutusi ja mõõtmisi teostab selleks vastav pädevustunnistusega spetsialist 

päikeseelektrijaama auditeerimise ja kontrollmõõtmiste faasis. Lisas L4.2 asuval 

jooniselt on näha, et päikeseelektrijaama maaraamide osa juurest ongi tõmmatud 

maanduskaabel päikeseelektrijaama jaotuskilpi. 

Põhimõtteskeemi koostamise juures jõutakse järgmise olulise otsustamise kohani. 

Selgeks tuleb teha, millised kaitsmeseadmed on tarvis päikeseelektrijaama tarvis valida. 

Levinumalt lisatakse inverteri ja muude süsteemiosade kaitsmiseks 

päikeseeleektrijaama jaotuskilpi kahte tüüpi kaitsmeid. Nii moodulkaitselüliti kui ka 

PV_JK (päikeseelektrijaama peajaotuskilp) peakaitse. Esimese sammuna tuleb välja 

selgitada päikeseelektrijaama inverteri maksimaalne väljundvool. Selle leiab inverteri 

andmelehelt tulbast „max ouput current“, nagu on toodud välja lisas L1.1. 

Moodulkaitselüliti tuleb valida alati valida veidi kõrgem inverteri maksimaalsest 

väljundvoolust. Oletades, et inverteri maksimaalne väljundvool on 79,4 amprit, siis 

moodulkaitselüliti valitakse 80 ampri suurune. Ning järgmisena valitakse peakaitse 

suurus, mis on moodulkaitselülitist alati 1 samm kõrgem ehk valitakse 100 amprine 

peakaitse. Moodulkaitselülitite standardsed nimivoolud amprites, mille põhjal valikut 

teha saab on järgnevad: 0,5, 1, 1,6, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 13, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63, 

80, 100, 125. 

Stringiplaani ehk päikesepaneelide ühendusplaani näite leiab lisa L4.2 

ühendusplaani joonisel paremas nurgas. Selle joonise eesmärk on ära näidata, millises  

ühendatakse päikesepaneeli read inverterisse. Antud ühendusplaani aluseks on võetud 

asendiplaan, ning lisatud lihtsalt peale ühenduse formatsioon. See kuidas korrektset 

formatsiooni koostada sõltub inverteri nimiandmetest. Lisas L1.1 välja toodud Huawei 

inverteri andmelehe joonisel punkt 2 ja punkt 3 kirjeldavad võimalikku inverteri 

sisendite arvu. Tähis MPPT tähendab ühte stringipaari ja ühes stringipaaris võib olla 

kaks võrdse pikkusega rida päikesepaneele. See kui palju päikesepaneele võib olla ühes 

stringis arvutatakse välja inverteri maksimaalse sisendpinge ja peatüki 1.4 valemi 1.3 

omavahelisel jagamise tehtel. Näiteks inverteri sisendpinge on 1100 V, talvine 

maksimaalne päikesepaneeli väljundpinge 45,3 V. Jagades need omavahel saame, et 

ühes stringis võib olla maksimaalselt 24 päikesepaneeli. Kui aga käesoleva lisa L4.2 
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näite põhjal on päikesepargis 160 päikesepaneeli, siis on mõistlik ühe stringi paneelide 

arvuks valida 20, sest 160 jagub 20-ga ideaalselt. Kokkuvõttes nagu ka stringijooniselt 

näha on, siis projekteeritud on 4 MPPT-d ehk 8 stringi päikesepaneele. Lisaks on tarvilik 

päikesepaneelide ühendusplaanile märkida ära ka maanduskaabli ja päikesepaneelide 

kaablite trass päikesepaneelide raamiridade vahele. Need on näitejoonisel märgitud 

kollase ja rohelise punktiirjoonena. 

Inverteri ühendusskeemi leiab lisas L4.2 asuva ühendusplaani vasakult alumisest 

nurgast. Antud skeem ei ole alatihti kohustuslik, kuid annab projekti teostajale ehk 

ehitajale veelgi täpsema pildi ette, kuidas võiksid toimuda stringide ühendamine 

inverteri sisendites. Selleks on inverteri andmelehe põhjal välja joonestatud inverteri 

struktuurskeem ning lisatud alaossa informatsioon kõikide paneeliridade andmete 

kohta. Näidatud on ära paneelirea ühendamise järjekord ehk millisest paneelist liigub 

solaarkaabel inverteri „+“ sisendisse ning milline otsapaneel ühendatakse „-“ sisendisse, 

täpne maandusskeem päikesepaneeli raamiridade vahel ning inverterist väljuvate 

kaablite andmed. 

2.2.3 Jaotuskilbi skeem 

Kolmanda projekteerimise ja jooniste koostamise sammuna alustatakse lisas L4.3  välja 

toodud maapäikeseelektrijaama inverteri kõrvale paigutatava korrektse jaotusklibi ehk 

„PV_JK“ skeemi koostamist. Skeemi koostamine on sooritatud joonestamistarkvaraga 

AutoCAD. Skeemil on esitatud kõikide kilbisiseste osade tingmärgid, kuhu need on 

ühendatud ning mis on nende omadused. Skeemi joonis peab olema varustatud 

korrektse kirjanurgaga. Elektrikilbi skeemide koostamisel on oluline alati konsulteerida 

elektrilist pädevust omava spetsialistiga. Pädevust omav isik peab omama elektrialast 

kõrgharidust ning omama vähemalt ka B-klassi pädevustunnistust. Täpsemalt 

käsitletakse pädevustunnistuse teemat ehitusloa alapeatükis.  

Skeemi esimesel lehel on välja toodud: 

1) Elektrotehnilised andmed (nimipinge, vool, sagedus), ehituslikud andmed 

(keskuse tüüp, paigaldusviis, kinnitusviis, ukse tüüp, põhja ehitusviis, 

pinnakate), seadmete informatsioon (seadmete tüüp, paigutusviis, info 

kontrollijast), kaablid (toitekaablid, väljund jõukaablid, juhtkaablid) ja 

tunnussildi informatsioon (standard või muu). 

2) Teisel lehel leiab alates vasakult äärest lugedes skeemiosade tingmärgid ja 

ühendused, grupi tähise, tarbija nimetuse, seadme võimaliku võimsuse ja 

viimasena seadmest väljuva/siseneva kaabli liigi ja pikkuse. 
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Kilbiskeemi puhul on äärmiselt oluline välja tuua, et selle koostamist peab sooritama 

või hoolikalt kontrollima elektrilist pädevustunnistust omav isik. Korrektse elektrikilbi 

joonise olemasolul koostatakse ehitusel ka korretkne ja ohutu elektrikilp. 

Elektripaigaldise tehnilist kontrolli sooritaval isikul peab olema elektriohutusseaduse 

pädevusklasside ja personali sertifitseerimise korra määruse § 2 alusel vähemalt B-

klassi pädevustunnistus ja elektriline kõrgharidus [22]. Ehk kokkuvõtlikult saab öelda, 

et kilbiskeemi korrektne koostamine on väga tähtsal kohal ning selle koostamine vajab 

ilmtingimata spetsialistipoolset täpset kontrolli. Samamoodi otsustab just pädevusega 

spetsialist, millised näitajad on vaja valida eelpool käesolevas alapeatükis mainitud 

punkti 1 ja punkti 2 tingimustes. 

2.2.4 Seletuskiri ja materjalide spetsifikatsioon 

Eelnevates alapeatükkides toodi välja kõik joonestamist vajavad projekti osad. Nüüd 

liigutakse kahe viimase koostamist vajava dokumendi juurde. Nendeks on projekti 

seletuskiri ja materjalide spetsifikatsioon. Antud dokumentide näited on välja toodud 

vastavalt lisa L4.4-s ja lisa L4.5-s. Dokumentide puhul on tegemist Sunservice OÜ poolt 

käesoleva kirjutise tarvis välja antud dokumentide näidistega. Alljärgnevalt 

kirjeldatakse põgusalt lahti antud dokumentides esinev informatsioon. Selleks, et saada 

täpne arusaam kõigest alapetükis kirjeldatud informatsioonist, on vaja lugemiseks 

antud dokumendid kõrvale võtta kuna dokumentides esinev informatsioon on palju 

detailsem. 

Materjalide spetsifikatsioon on enamasti oluline just ehitusmeeskondade ja 

projektijuhtide tarvis. See indikeerib ära milliseid materjale oleks tarvilik projekti 

ehitusprotsessi jaoks kasutada või soetada. Projekteerija ülesanne on lisada materjalide 

spetsifikatsiooni kõigi kasutatavate seadmete,  kõikide kasutatavate kaablite ja 

seonduvate ühenduskomponentide, päikesepaneeli kinnituste kuni ka koostatavate 

jaotuskilpide osade kogusteni välja. Eesmärk on see, et ehitusprotsessil ei tekiks 

ootamatuid üllatusi komponentide puudumise osas. Materjalide spetsifikatsiooniga 

sätestataksegi ära kogu vajaolev materjal, et ehitustegevus sujuks edukalt. Mainimist 

väärib ka asjaolu, et materjalide koguste valikul on soovitatav alati arvestada väikese 

ülekattega. Näiteks eriti kaablite kogupikkuse määramisel ja arvutamisel, sest võib 

tekkida olukord, kus kaablitrasside pikkused võivad reaalsuses veidi projektijoonistest 

erineda. Materjalide spetsifikatsiooni teisene tähtsus on ära näidata ka täpsemalt 

kasutatavad materjalid projekte kontrollivatele ehitusspetsialistile. See annab hea 

panuse juurde korrektse ja väärtusliku projekti valmimisele ning annab veelgi parema 

ülevaate projekti detailidest ehitusluba väljastavale ametnikule. 
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Seletuskiri on dokument, mis peab andma kontrollivale ametnikule ideaalse 

laiapõhjalise ülevaate projektist. Allolevate punktide toetuseks on soovitatav jälgida 

lisas L4.4 esitatud seletuskirja näidist, kust leiab kogu täpse kirjelduse seletuskirjas 

nõutud informatsioonist. Seletuskiri peab suutma vastata kõikidele tekkivatele 

küsimustele, mis on toodud välja järgnevate punktidena:  

- Seletuskiri algab asukoha ja isikuandmetega. Välja peab olema toodud objekti 

aadress, projekteerija, vastutav insener (pädevust omav elektriinsener), projekti 

staadium ning ka andmed tellija kohta. 

- Olemas peab olema kogu informatsioon ja loetelu nende projektidokumentide 

kohta, mis ehitisregistrisse ehitusloa taotlemiseks esitatakse. 

- Esimeses sisuosas kirjeldatakse üldisemalt päikeseelektrijaama 

põhiparameetreid,  päikeseelektrijaama talitlust, projekteerimise lähteandmeid 

ja maapäikeseelektrijaama rajamise ja planeerimise puhul järgitavaid 

normdokumente. Normdokumente kirjeldati varasemalt juba täpsemalt peatükis 

1.3. 

- Teises sisuosas kirjeldatakse täpsemalt ära kogu konstruktsioonide ja asendiga 

seotud informatsioon. Näiteks täpsemad andmed kinnistu ja päikesepaneelide 

kandekonstruktsioonide lahenduse kohta kui ka olulisim info katastriüksuse 

kohta. 

- Kolmandas sisuosas tuuakse välja nõuded ja kogu informatsioon täpsemalt just 

elektripaigaldise kohta. Kirjeldatakse ära kuidas on päikeseelektrijaam 

ühendatud, millised on nõuded juhtmestikule, nõuded elektrikilbile, 

päikesepaneelide nimiandmed, inverteri nimiandmed ning viimase osana 

maanduse teostamise informatsioon. 

- Neljandas sisuosast leiab informatsiooni elektritootmisseadmete ja seadistamise 

ja katsetamise kohta.  

- Viienda sisuosana kirjeldatakse lahti keskkonna nõudeid ja tööohutust. 

Keskkonnanõuete all peetakse silmas, kuidas tegutseda ehituse käigus tekkivate 

jäätmetega. Tööohutuse all peetakse silmas Eestis kehtestatud ohutusnõuete 

järgimist. 

- Kuuendas sisuosas tuuakse välja kõik maapäikeseelektrijaamaga seonduvad 

hoolduse toimingud. Alates regulaarsest kontrollist elektrilistele seadmetele ja 
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kaabeldusele kui ka toimingud mis hõlmavad päikesepaneelide pindade 

puhastamist parema päikesekiirguse tagamiseks päikesepaneeli tootmisosadel. 

2.2.5 Muud projektidokumendid 

Eelnevates alapeatükkides kirjeldati lahti kõik projekteeritavad joonised ja kirjutised. 

Lisaks eelnevatele põhijoonistele ja kirjutistele tuleb projektidokumentide hulka lisada 

ka võrguettevõtte poolt esitatavad tehnilised tingimused, vajadusel valla nõudel 

kooskõlastused kolmandate osapooltega ning viimasena kolme põhilise kasutatava 

seadme/süsteemi kasutusjuhised kui ka andmelehed. Need kolm peamist seadet on 

inverter, päikesepaneelid ja kandekonstruktsioonid ehk kinnituslahendused. Inverteri ja 

päikesepaneelide puhul on oluline lisada projekti osana nii kasutamise instruktsioonid 

kui ka andmelehed. Kandekonstruktsioonide mõistes on nõutav põhiliselt ainult 

andmeleht. 

2.2.6 Kooskõlastamine ja allkirjastamine 

Iga valminud projekt nõuab kooskõlastamist nii vastutava inseneriga ehk vastavat 

erialast pädevust omava isikuga kui ka tellijaga. Vastutav insener kontrollib üle kõik 

projekti osad, et need oleksid vastavuses seaduste, nõuete ja määrustega. Eriti vajab 

kontrolli kogu projekti elektriline külg. Nendeks on õiged kaablitüübid, korrektselt 

koostatud jaotuskilbi skeem koos õigete kaitsmete suuruste ja seadmetega, korrektselt 

arvutatud pinged seoses päikesepaneelide ja inverteritega kui ka korrektselt 

projekteeritud maanduslahendus. Olulisim komponent lõpliku projektidokumentatsiooni 

puhul on vastutava inseneri allkirja saamine. Seejärel on vajalik projekti esitleda ka 

tellijale. Vajadusel saab tellija teha omapoolseid muudatusettepanekuid või anda 

koheselt endapoolne allkiri kinnitamaks projektiga edasiminekut. Vastutava inseneri ja 

tellija kooskõlastamise järel on võimalus liikuda edasi ehitusloa protsessi juurde. 

2.3    Ehitusloa protsess 

Projekteerimise viimase etapina on koostatud projekt vaja esitada ehitisregistrisse ning 

taotleda ehitusluba. Ehitusluba annab loa püstitada ehitist, mis vastab ehitusloa 

väljastamise aluseks põhinevale ehitusprojektile [23]. Ainsa erandina kasutatakse 

näiteks „ehitusteatise“ varianti sellises olukorras, kus vald on andnud endapoolse nõude 

esitada maapäikeseelektrijaam mingi hoone tehnosüsteemi osana ja mitte eraldiseisva 

üksusena. Osade valdade arvates on see lihtsam ja kiirem viis protessi läbida. Sel juhul 

nõuab vald ka projektidokumentatsiooni esitamist ehitusteatisena. Selleks, et ettevõte 

saaks üleüldse alustada ehitusloa protsessi või saaks elektripaigaldiste rajamist laias 

pildis teostada, peab ettevõttel olema selleks vastav MTR registreering. MTR ehk 
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majandustegevuse register. Antud registris peab ettevõtte nimele olema registreeritud 

vähemalt üks piisavat elektrialast pädevustunnistust omav isik. Näiteks elektrilist A-

klassi või B-klassi pädevustunnistust omav isik. Oluline on ka see, et antud isik on 

kinnitanud oma seotust ettevõttega. Olukorras, kus ettevõttel on olemas oma vastav 

MTR regsitreering, on ettevõttel võimalus seejärel esitada eithusprojekte 

ehitisregistrisse ning tegeleda elektripaigaldiste või -rajatiste püstitamisega. 

Et ehitusloa taotlemise protsessi alustada on vaja ka veenduda eelmises alapeatükis 

käsitletud allkirjastatud projektidokumentatsiooni korrektsuses. Mida siin hetkel 

korrektsuse all silma peetakse? Nimelt ehitisregistri süsteem jälgib väga karmilt esitatud 

projektikaustade sees asuvate dokumentide nimesid. Iga ehitusloa taotlemiseks 

esitatava dokumendi tarvis on oma kood, mis peab kajastuma dokumendi nimes. 

Järgnevalt kirjeldatakse lahti ehitisregistri poolt ettenähtud vormistamise regulatsioon 

projektidokumentide esitamiseks. Alusnäitena on kasutatud tehniliste tingimuste 

dokumendi nimetust: 

SS2084_PP_EL_1-01_v01_ELVTT353242_2020-09-02 

Kus SS – ettevõtte lühend (Sunervice OÜ); 

 PP – põhiprojekt; 

 EL_1-01 – lähteinfoga seotud dokumentid (01 tähista järjekorra numbrit); 

 v01 – esitatava versiooni number; 

 ELVTT353242 – dokumendi sisu pealkiri; 

 2020-09-02 – esitamise kuupäev. 

Spetsiifiliste dokumendite koodid on lahti seletatud alljärgnevalt: 

EL-1 – projekti lähteinfoga seotud dokumendid ( nt tehnilised tingimused, kitsendused); 

EL-2 – kooskõlastused; 

EL-3 – seletuskiri; 

EL-4 – esmatähtsad joonised (nt asendiplaan, ühendusplaan); 

EL-5 – täiendavad joonised (nt põhimõtteskeem, kilbiskeemid); 

EL-8 – materjalide spetsifikatsioon ja muud madalama tähtsusega dokumendid; 

EL-9 – kasutatavate seadmete või materjalide sertifikaadid ja juhised (nt inverteri, 

päikesepaneelide, kandekonstruktsioonide ja kinnituslahenduste).  
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Allpool esitatud tabelis 2.1 on toodud Sunservice OÜ näitel välja korrektne 

projektidokumentatsiooni nimetuste vorming. 

Tabel 2.1 Ehitusloa tarvis esitatava projektikausta sisu Sunservice OÜ näitel 

Dokumendi nimetus 

SS2084_PP_EL-1-01_v01_ELVTT353242_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-1-02_v01_Kitsendused_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-3-01_v01_Seletuskiri_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-4-01_v01_Asendiplaan_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-5-01_v01_Ühendusskeem_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-5-02_v01_PVJK_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-8-01_v01_Materjalidespets_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-01_v01_CSDS_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-02_v01_CSInst_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-03_v01_SungrowDS_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-04_v01_SungrowInst_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-05_v01_TSDS_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-02_v01_CSInst_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-03_v01_SungrowDS_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-04_v01_SungrowInst_2020-09-02.pdf 

SS2084_PP_EL-9-05_v01_TSDS_2020-09-02.pdf 

 

Ehitisregistris on ehitusloa taotlemise sisestamisel vaja läbida väga täpne protsess. 

Alljärgnevalt on välja toodud etapid ehitisregistris ehitusloa taotluse sisestamiseks: 

1) Esimese sammuna on vajalik allpool esitatud aknas lisada projektiga seotud 

isikud. Esitama peab andmed omaniku, ehitaja, projekti koostaja ja projekti 

ehitisregistrisse esitaja kohta. 
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Joonis 2.1 Ehitusloa taotluse samm nr 1 (Ehitisregistri väljavõte) 

2) Teise sammuna on vajalik orienteeruda joonisel 2.2 vasakul nurgas nähtava 

menüüriba „Ehitised“ nupule. Seal esineb aken, kuhu on vajalik lisada ehitis koos 

allpool esitatud pildil olevate ettenäidatud vastuste valikutega. 

 

Joonis 2.2 Ehitusloa taotluse samm nr 2 (Ehitisregistri väljavõte) 

3) Kolmanda sammuna liikuda varasemalt lisatud ehitise nimele ning seejärel täita 

kõik vasakul menüüribas (tähistatud joonisel 2.3 punase kastina) esinevad 

lehed. Antud lehtedel on vajalik täita valikvastustega ankeedid järgnevatel 

teemadel: kasutamise otstarve ja pinnad, asukoht, konstruktsioonid ja 

materjalid ja tehnilised andmed. Eriliselt tähelepanelikult tuleb täita lehel 
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„Tehnilised andmed“ lahter „Energiaallikas: Päikeseenergia“ ja lehel „Asukoht“ 

lisada ettenäidatud kaardirakenduses täpne jaama asukoht. Lehel „Dokumendid“ 

on vajalik lisada märge lahtrisse „Energiamärgis ei ole nõutav“ ning dokumente 

sinna mitte lisada. Dokumentide lisamine on kirjeldatud järgmises etapis. 

 

 

Joonis 2.3 Ehitusloa tatluse samm nr 3 (Ehitisregistri väljavõte) 

4) Eelviimase sammuna esitada allkirjastatud ja korrektsete dokumendi nimedega 

projekti kaust nupu „Lisa fail“, mis on nähtav joonisel 2.4 
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Joonis 2.4 Ehitusloa tatluse samm nr 4 (Ehitisregistri väljavõte) 

5) Viimase sammuna tasuda ehitisregistri poolt nõutav riigilõiv 30 eurot, mille 

informatsioon esitatakse viimasel lehelküljel ning lisada see manusena alloleval 

joonisel 3.6 näha olevasse aknasse „Makse fail“. Seejärel valida menetlejaks 

kohalik vald, valida kätte toimetamise viis ning esitada ehitusloa taotlus. 

 

Joonis 2.5 Ehitusloa tatluse samm nr 5 (Ehitisregistri väljavõte) 

Ehituslubade menetlemiseks on kohalikel omavalitsustel aega kuni 6 nädalat. Selle 

ajaga peab olema selge kohaliku omavalitsuse otsus projekti edasise tegevuse üle. 

Ehitusspetsialistid võivad ka puuduste ilmsemisel tagastada projekte ning välja tuua 

märkuseid kui ka nõudeid, mida oleks veel vaja projektis ehitusloa saamiseks 

parandada. Üks levinumatest nõuetest on naaberkruntidega kooskõlastamine. See 

tähendab seda, et vald soovib maapäikeseelektrijaama rajamiseks ka naaberkruntide 

nõusolekut. Harva juhtub ka olukordi, kus naaberkruntide tõttu võibki jääda 

maapäikeseelektrijaama projekt pooleli ja seda näiteks seetõttu, et planeeritav 

maapäikeseelektrijaam võib rikkuda hoonete akende vaatevälja või üleüldist looduspilti. 

Teisteks levinumateks nõueteks on näiteks autoteede või veekogude liigne lähedus, 

mille korral on vajalik projekteerida maapäikeseelektrijaama asukoht ümber. 

Ehitusloa protsessi eduka läbimise korral väljastab valla ehitusspetsialist kas e-kirja või 

posti teel ehitusloa väljastamise korralduse ja ehitusloa dokumendid. Sellest järgnevalt 

on võimalik alustada peale ehitusloa saamist ehitusprotsessi. 
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2.4 Peatüki vahekokkuvõte 

Päikeseelektrijaamade projekteerimise protsess on oluline korrektse läbimõeldud 

projekti koostamiseks esmase eesmärgiga luua kvaliteetne päikeseelektrijaam ning 

saada projektidokumentatsiooni alusel päikeseelektrijaama rajamiseks ehitusluba.  

Olenevalt erinevate kohalike omavalitsuste nõuetest on vajalik teha selgeks esmajoones 

maapäikeseelektrijaama projekteerimise tarvis taodeldatavate 

projekteerimistingimuste vajadus. Projekteerimistingimused sätestavad 

projekteeritavale ehitusprojektile ära selle kasutamise otstarbe, lubatud suurima maa-

ala, asukoha, lubatud suurima ehitusaluse pinna, kõrguse, ehituslikud või kujunduslikud 

tingimused, ehitusuuringu vajaduse ning haljastuse ja liikluskorralduse põhimõtted. 

Projekteerimistegevusele lähenetakse etapiti ehk alustatakse järk-järgult olulisimate 

jooniste koostamisega. Projekteeritavate jooniste ja skeemide koostamiseks 

kasutatakse üldlevinumat joonestamistarkvara AutoCAD. Põhiprojektide olulisimateks 

joonisteks ning dokumentideks on olulisuse järjekorras asendiplaan, seletuskiri, 

ühendusplaan, jaotuskilbi skeem, ja materjalide spetsifikatsioon. Lisada tuleb 

dokumentatsiooni osana ka kasutatavate seadmete anmdelehed ning 

paigaldusinstruktsioonid. Projekteerimistegevuse käigus lahendatakse ka 

insenerlahenduslikke küsimusi, mis puudutavad täpsemate tehniliste lahenduste 

valimist. Näiteks valitakse sobiv vahelduvvoolu jõukaabel, selgitatakse välja täpne 

ühenduste sooritamise skeem ning valitakse konkreetsele päikeseelektrijaamale 

vajalike kaitsmete suurused.  Korrektne projektidokumentatsioon peab vastama 

ettenähtud vormistusnõuetele. Projektidokumendid peavad olema nimetatud vastavate 

ehitisregistri poolt ette seatud reglementide järgi. Projektidokumentatsioonis esitatavad 

joonised peavad olema selgelt loetavad, varustatud kirjanurgaga ning olema õiges 

mõõtkavas. Projektidokumentatsiooni valmimise järel on see vajalik kooskõlastada nii 

vastavat elektrilist pädevustunnistust omava isikuga kui ka tellija või omanikuga.  

Korrektse maapäikeseelektrijaama projekti koostamise järel on võimalik alustada 

ehitisregistris ehitusloa taotlemise protsessi. Ehitusloa saamisel on ametlikult lubatud 

alustada ehitustegevust. 
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3. EHITUS 

Ehituse peatüki eesmärk on anda maapäikeseelektrijaama püstitamise ja ehitamise 

protsessist ülevaatlik ettekujutus. Maapäikeseelektrijaamade ehitamise protsessi viivad 

läbi selleks ettenähtud ehitusmeeskonnad ning ehitusvaldkonna spetsialistid. Ehitustöid 

juhib enamasti projekti koostanud ettevõtte poolt määratud projektijuht ning ehitust 

teostavad alltöövõtjad. 

Ehitustegevuse protsessi saab seaduse järgi alustada sel juhul, kui kohalikult 

omavalitsuselt on laekunud ehitusloa protsessi tulemusel ehitusluba. Ehitusprotsessi 

varasemal alustamisel ilma ehitusloa olemasoluta võivad tekkida majanduslikku kahju 

põhjustavad tagasilöögid. Näiteks võib kohalik omavalitsus ehitusloa puudumise korral 

nõuda püstitatud rajatiste lammutamist või demonteerimist. 

Antud peatükis kasutatavad joonised ja kirjeldavad pildid on saadud ettevõtte 

Sunservice OÜ dokumentide kogust. 

3.1 Ehituse etapid 

3.1.1 Objekti ettevalmistus 

Selleks, et maapäikeseelektrijaam saaks korralikult ja effektiivselt rajatud, on vaja läbi 

viia objekti ettevalmistuse protsess. Objekti ettevalmistuse alla kuuluvad põhiliselt 

pinnasetööd, taimestiku eemaldamine, mõõdistus ning materjalide tarne. 

Taimestiku eemaldamine maapäikeseelektrijaama planeeritavast asukohast on 

esimene objekti ettevalmistuse samm. Esmajärgus on oluline eemaldada potentsiaalselt 

päikeseelektrijaama segada võivad põõsad, kõrge hein või vanad puujuurikad. See 

tähendab seda, et kogu ala, mis jääb maapäikeseelektrijaama planeerimisala alla peab 

olema tehtud puhtaks. Küll aga olukorras, kus päikeseelektrijaama planeeritaval 

asukohal või läheduses on suuremaid puid või metsa, mis võivad põhjustada varjusid 

ning mille eemaldamine on hädavajalik, siis selle tarvis on üldjuhul vajalik saada ka 

kohalikult omavalitsuselt raieluba ning tellida vastava valdkonna ettevõte töid läbi 

viima. Siinkohal peab välja tooma aga märkuse, et päikeseenergiaga tegeleva ettevõtte 

seisukohalt maapäikeseelektrijaama rajamisega seotud protsessides ei ole ette nähtud 

tegelemist suures järgus raietööde organiseerimisega. Eeldatakse, et kui 

maapäikeseelektrijaam tellitakse, siis sellise aspekti peale on juba mõelnud tellija ise 

või sellise tegevuse korraldab tellija enne paigalduse algust. 

Maapinna ebatasasustega tegelemine on objekti segavast taimestikust vabastamise 

järel on järgmine samm. See on oluline samm saavutamaks parim elektrienergia 
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toodangu potentsiaal. Maapäikeseelektrijaama paneeliridade paralleelsus toob kaasa ka 

stabiilsema päikesekiirguse languse kõikide päikeseelektrijaama osade suhtes. Sellest 

tulenevalt on ka maapäikeseelektrijaama töö efektiivsem. Kindlasti ei ole oluline pinnase 

tasandamine asukohtades, kus ebatasasused on väiksemad või pinnase kaldenurk väga 

väike. Pinnase tasastamist võiks kaaluda alates 20 kraadisest maapinna kaldenurgast. 

Mõnikord piisab lihtsalt ka päikesepaneelide kandekonstruktsioonide alusosade kõrguse 

reguleerimisest olukorras, kus näiteks ainult kaks kinnituslahenduse raamijalga jääksid 

teistest madalamale. Pinnasetööd on vajalikud olukorras, kus ettenähtud asukohas on 

mõni sügavam lohk või ümbritsevast keskkonnast kõrgem küngas. Järgmisena on 

oluline selgeks teha pinnasetööde maht ehk kui suures mahus pinnase liigutamist on 

vaja sooritada või kas on tarvis pinnast juurde lisada. Pinnasetööde tarvis on vajalik 

tellida vajaliku tehnikaga spetsialist, kes pinnase tasastamiseks vajaliku töö sooritab. 

Mainimist väärib asjaolu, et pinnasetööd on üsnagi kallis tegevus ning vajab enne 

sooritamist maapäikeseelektrijaama omaniku ehk tellijapoolset kooskõlastamist. Lisas 

L5.1 asuval joonisel on esitatud Põlva maakonnas, Kanepi vallas asuv 

maapäikeseelektrijaam, mille põhjal on selgesti näha liivasel alal teostatud pinnasetööd. 

Päikeseelektrijaam antud joonisel oli esialgu planeeritud alale, kus oli järsem küngas. 

Nagu on lisa L5.1 joonisel näidatud punase värviga, siis pinnasetööde tulemusel 

tasandati maapäikeseelektrijaama idapoolse osa künka tippu 1 meetri võrra 

madalamale. 

Mõõdistuse teostamine enne ehituse algust on oluline samm märkimaks objektil üles 

täpne projekteeritud maapäikeseelektrijama asukoht. See tagab olukorra, kus 

päikeseelektijaam püstitatakse täpselt varasemalt välja selgitatud koordinaatidele. 

Mõõdistuseks on oluline organiseerida vastava valdkonna asjatundja tööd läbi viima. 

Mõõdistuse tulemusena on asukohta loodud pinnasele märgipostid kõikide 

maapäikeseelektrijaamade nurgakoordinaatide asukohtadele. Oluline on ka märkida, et 

mõõdistustegevust on vajalik läbi viia kahel korral. Enne päikeseelektrijaama rajamist 

ning ka peale antud tegevust. Topo-geodeetiline uuring peale rajamisprotsessi 

sooritatakse põhjusel, et oleks võimalik kasutusloa taotlemisel 

teostusdokumentatsioonis ära märkida lõplik ametlik maapäikeseelektrijaama asukoht. 

Täpne asukoht on oluline ka ehitisregistri andmebaasi mõistes, kus peab olema Eestis 

paiknevatest rajatistest kogu asukoha informatsioon. Sellest räägitakse lähemalt 5. 

peatüki teostusdokumentatsiooni alapeatükis. 

Materjalide tarne päikeseelektrijaama asukohta on objekti ettevalmistuse viimaseks 

sammuks. Selleks, et ehitusmeeskonnad oleksid võimelised korrektselt ja hea aja 

planeeringuga maapäikeseelektrijaama püstitama, on vajalik, et asukohas oleksid 

olemas kõik vajalikud materjalid. Materjalide valik toimub alapeatükis 2.2.4 käsitletud 
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materjalide spetsifikatsiooni alusel, kus on varasemalt välja kalkuleeritud kõik vajaolev. 

Antud tegevusega tegeleb päikeseenergia ettevõttes üldjuhul projektijuht, kes peab 

vastutama kogu projekti puudutavate küsimuste organiseerimise eest. 

3.1.2 Konstruktsioonide paigaldus 

Maapäikeseelektrijaama ehitustegevus algab kandekonstruktsioonide ehk üldisemalt 

kinnituslahenduste püstitamisest. Erinevate kandekonstruktsioonide paigaldamine 

nõuab erinevaid meetmeid. Antud olukorras kirjeldatakse Eestis levinumat 

rammvaiadega kandekonstruktsioonide lahendust. Sammud rammvaiadega 

kandekonstruktsioonide ja päikesepaneelide paigaldamiseks: 

1) Esimeseks sammuks on raamijalgade ja vahelülide ükshaaval omavahel 

ühendamine. Alustatakse kõige esimesest raamijalast, seejärel kinnitatakse 

esimese raamijala külge vahelüli abil teine raamijalg. Sellest tulenevalt on valmis 

esimene raamijala paar. 

2) Esimese raamijala paari püstitamise järel tõmmatakse maapäikeseelektrijaama 

pikkuse ulatuses mõõdis-nöör. Antud nööri järgi on võimalik alustada järgmiste 

raamijalgade paigaldamist. See tegevus on vajalik raamiridade sirge paigalduse 

eesmärgil, et ei tekiks „lainelist“ raamirida. 

3) Kolmanda sammuna alustatakse raamijalgade fikseerimist maa külge. Antud 

juhul käsitletakse rammvaiadega kandekonstruktsioone. Lisa L5.2 joonisel on 

näidatud rammvaiadega kandekonstruktsoonide vaiade sisestamise asukoht 

punase kastiga. Iga raamijala esimese ja tagumise osa küljes on kolm 

sisestusava. Antud avadesse sisestatakse rammvaiade sisestamiseks kasutatava 

tehnika abil vaiad 50 kraadise nurga all maapinna suhtes. Tegevust korratakse 

iga raamijala osa puhul. Rammvaiad on üldjuhul 50 sentimeetri pikkused. Selline 

fikseerimine tagab maapäikeseelektrijaama kaitsuste tugevate tuulte ja 

lumeoludest põhjustatud mõju eest. 

4) Viimase ja neljanda sammuna kinnitatakse kandekonstruktsioonide külge 

päikesepaneelid. Olenevalt kandekonstruktsioonide põhimõttest, kinnitatakse 

päikesepaneelid  horisontaalselt või vertikaalselt. Lisa L5.3 joonisel on näha 

päikesepaneeli raamide külge kinnitamiseks ettenähtud klambrit. Klamber 

kinnitatakse päikesepaneeli serva taha ning teisest otsast kruviga 

kandekonstruktsiooni külge. Päikesepaneelide kinnitamine 

kandekonstruktsioonide raamide külge on ülimalt olulise tähtsusega. Korrektne 

ja fikseeritud kinnitamine tagab päikesepaneelide kohtkindluse tugevate tuulte 

ja lumeolude eest. 
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3.1.3 Elektrilised ühendused 

Maapäikeseelektrijaama ehituse viimase ning olulisima sammuna sooritatakse 

tootmisseadmete paigaldamine ning elektriline ühendamine. Elektriliste töödega võib 

tegeleda elektrialast pädevustunnistust omav isik ning tegevused peavad olema 

vastavuses elektriohutusnõuetega kui ka elektripaigaldistega seotud seadustikuga, 

mida käsitleti alapeatükis 1.3.2. Elektriliste tööde tegevused on toodud välja järgnevalt: 

1) Kandekonstruktsioonide raamide tagaküljele kinnitatakse esmajärjekorras 

inverter ja inverteri kõrvale päikeseelektrijaama jaotuskilbi kest. 

2) Teostatakse päikesepaneelide omavahelised ühendused, kasutades MC4 

pistikupesa süsteemi. Ühendamise puhul on oluline, et iga paneeli „+“ pistiku ots 

jookseks sama stringis paikneva järgmise päikesepaneeli „-“ pesasse. 

3) Iga paneelirea ehk stringi algusest ja lõpust veetakse solarkaabel inverteri 

alalisvoolu sisenditesse, mida on võimalik näha lisa L5.4 joonise punases kastis. 

Oluline on jälgida paneeliridade algus ja lõpppunkti. Paneelirea algusest 

ühendatakse solaarkaabel inverteri sisendi „+“ klemmile ning paneelirea lõpust 

ühendatakse solaarkaabel inverteri „-“ klemmile. Esteetiliselt korrektne on 

kinnitada kõik kaablid võimalikult efektiivse meetodiga maaraamide külge. 

Üldiselt ei tohiks jääda rippuma ühtki kaablit. Näide alalisvoolu kaablite 

kinnitamisest on toodud välja lisa L5.4 joonise rohelises kastis. Solarkaablite 

paigaldamisel ei ole oluline paigutada neid kaitsekõrisse kuna tegemist on UV-

kindlate kablitega. 

4) Neljanda sammuna paigaldab pädev elektrik päikeseelektrijaama jaotuskilpi kõik 

vastavad vajaolevad seadmed ning tagab nende seadmete korrektse ühenduse. 

Seejärel ühendatakse inverter ja jaotuskilp vahelduvvoolu jõukaabliga. Näide 

jaotuskilbi sisust asub lisas L5.5. Jaotuskilbi joonisel asuvad numbrid tähistavad: 

1-pv-jaama pealüliti, 2-automaatkaitselüliti , 3-liigpingepiirik, 4-reservsisendi 

kaitselüliti, 5-jaotuskilbi pistikupesa kaitselüliti, 6-rikkevoolu kaitse, 7- jõukaabli 

ülemineku pesa, 8- maandusmoodulid, 9- liitumiskilbi ja pv-jaama vahelise 

jõukaabli sisseviik kilpi, 10-inverteri ja jaotuskilbi vahelise jõukaabli sisseviik 

kilpi. 

 

5) Viimase sammuna kaevatakse maapäikeseelektrijaama ja liitumiskilbi vaheline 

trass, kuhu paigaldatakse peamine vahelduvvoolu jõukaabel. Kaablikaevik on 

ette nähtud olema minimaalselt 0,5 meetri sügavusel pinnases. Kui aga jõukaabli 

trass jookseb läbi sõidutee alt, on soovitatav kaablitrassi sügavuseks valida 
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vähemalt 0,7 meetrit. Jõukaabel paigaldatakse lisaks ka kaitsekõrisse kaitsmaks 

seda maa sees võimalike mehhaaniliste vigastuste eest kui ka UV-kiirguse eest 

maapealsetel osadel. Korrektse päikeseelektrijaama ühenduste ja 

tootmisseadmete lahenduse lõppprodukti saab tervikuna näha lisa L5.4 joonisel. 

3.2 Peatüki vahekokkuvõte 

Maapäikeseelektrijaama ehitustegevust viivad läbi vastava valdkonna spetsialistid ning 

ehitustegevuse alustamine on lubatud üksnes ainult ehitusloa olemasolul. Korrektse 

ehitustegevuse tulemusel tagatakse päikeseelektrijaama parima võimaliku 

efektiivsusega töö. Ehituse ehk paigaldustegevuse saab jaotada kolme erinevasse 

rühma, milleks on objekti ettevalmistus, konstruktsioonide paigaldus ning elektriliste 

ühenduste sooritamine.  

Esmaselt teostatakse iga maapäikeseelektrijaama puhul objekti ettevalmistus. Selle alla 

kuulub põhiliselt ehitisealuse pinna ja ümbruskonna ettevalmistamise protsess, mille 

käigus eemaldatakse kogu segav taimestik ning tasastatakse planeeritava 

päikeseelektrijaama alune maapind. Antud tegevused on vajalikud parima potentsiaalse 

toodangu eesmärgil, et päikesepaneelidele ei jääks varje ning paneeliread oleksid 

võimalikult paralleelse asetusega ühtlase päikesekiirguse langemiseks kõikidele 

päikeseelektrijaama tootmisosadele. Objekti ettevalmistuse alla kuulub lisaks ka 

õigeaegne materjalide tarne objekti asukohta ning mõõdistuse sooritamine, mis annab 

ette ehitusmeeskonnale täpse asukoha koordinaadid maapäikeseelektrijaama 

rajamiseks. 

Konstruktsioonide ja seadmete paigaldus on ehituse etapi teine samm. 

Maapäikeseelektrijaamade kandekonstruktsoonide ja tootmisosade paigaldamise 

olulisim põhimõte on nende fikseeritus ja ohutus. Kandekonstruksoonide raamid peavad 

olema kinnitatud maa külge ning päikesepaneelid raamide külge niivõrd korrektselt ja 

fikseeritult, et need ei oleks mõjutatavad tuulte ja muude ilmastikuolude poolt. 

Elektriliste ühenduste sooritamine on maapäikeseelektrijaama ehitusprotsessi viimane 

ning olulisim samm. Elektripaigaldise korrektne elektriliste ühenduste sooritamine tagab 

efektiivse elektrienergia tootmise ja võrku edastamise protsessi. Elektripaigaldisi 

hõlmavaid töid võib seaduse alusel sooritada ainult vastavat elektrilist 

pädevustunnistust omav isik. Jälgima peab, et kõik kaablid, nii vahelduvvoolu jõukaablid 

kui alalisvoolu kaablid oleksid ühendatud korrektselt ja paigaldatud kaitsekõridesse  

kohtkindlalt kandekonstruktsioonide külge kaitsmaks neid väliste mõjude eest. Oluline 

on tagada ka konkreetsemalt päikesepaneelide korretkne ühendamine inverteriga, mis 

kujutab endast õigete pooluste ehk „+“ ja „-“ omavahelist ühendamist.   
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4. DOKUMENTATSIOON 

Dokumentatsiooni peatüki eesmärgiks on kirjeldada lahti ajalises järjestuses kõik 

maapäikeseelektrijaama rajamisel ja planeerimisel läbi viidavad dokumentatsiooni 

puudutavad tegevused. Järgnevate sammupunktidega kirjeldatakse lahti iga vajaliku 

dokumendi põhimõte ning näidatakse ära dokumentide näitevormid. Enamus antud 

peatükis mainitud lisade dokumentide näidised on saadud ettevõtte Sunservice OÜ 

dokumentide kogust. Dokumente on töödeldud nii, et kõrvalised isikud ja ettevõtted 

jääksid anonüümseks. 

Võrguettevõtte liitumistaotlus - Liitumistaotluse esitamine võrguettevõttele 

elektrienergia tootjaks saamiseks. Elektrilevi liitumistaotluse ankeedi näide asub lisas 

L6.1. Liitumistaotluse alusel saab võrguettevõte koostada hinnapakkumise. Taotluse 

põhjal arvutab võrguettevõte liitumise ja liitumiskilbi töödega seonduvad kulud ning 

pakub välja potentsiaalse liitumipunkti asukoha. Pakkumise sobivuse korral väljastab 

võrguettevõte arve ning osapoolte vahel allkirjastatakse liitumisleping. Olemasoleva 

liitumislepingu korral esitatakse liitumistaotlus eesmärgil olemasolevate tingimuste 

muutmiseks ning tarbija muutmiseks elektrienergia tootjaks. [24] Eduka 

liitumistaotluse ja liitumislepingu sõlmimise tulemusena esitab võrguettevõte järgnevad 

dokumendid: tehnilised tingimused (näidis lisas L6.2), liitumisleping (näidis lisas L6.3) 

ja maksumuse kalkulatsioon. 

Projekteerimistingimused - Projekteerimistingimuste taotlemine. Esmajärgus on 

vaja uurida kohalikult omavalitsuselt projekteerimistingimuste vajadust. Teema täielik 

käsitlus koos näidetega alapeatükis 2.1. Seejärel algab projekteerimisprotsessi 

läbiviimine.  

Ehitusluba - Maapäikeseelektrijaama ehitusloa taotlemine ehitisregistrist, mille 

tulemusena on lubatud ehitusprotsessi algatada. Teema täielik käsitlus alapeatükis 2.3 

koos vajalike näidistega. 

Maapäikeseelektrijaama kontrolldokumentatsioon – Alusdokumentatsioon nii 

võrgulepingu sõlmimiseks võrguettevõttega, elektrimüügi lepingu sõlmimiseks 

elektrimüügivõttega kui ka lõpp-järgu teostudokumentatsiooni koostamiseks. 

Tootmisseadme nõuetekohasuse deklaratsioon on elektripaigaldise ehitaja poolt 

koostatav dokument kinnitamaks elektripaigaldise paigaldamist vastavate seaduste ja 

normdokumentide järgi. Tootmisseadme nõuetekohasuse deklaratsiooni peab 

kajastama kõiki ehituse käigus täidetud järgnevaid seadusandluse normdokumente: 

Madalpingelised elektripaigaldised (EVS-HD 60364), Kaitse elektrilöögi eest (EVS-EN 
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61140), Ehitise tuleohutus (EVS 821-7:2018) ja Seadme ohutuse seadust (SeOS). 

Dokument kinnitatakse allkirjaga ehitaja poolt. Näidis elektripaigaldise nõuetekohasuse 

deklaratsioonist on esitatud lisas L6.4. 

Topo-geodeetiline uuring peale maapäikeseelektrijaama rajamist on oluline täpse 

asukoha kinnitamiseks nii ehitisregistris kui ka kohaliku omavalitsuse geoarhiivis. Topo-

geodeetilist uuringut viib läbi antud valdkonna spetsialist, mille järel esitab spetsialist 

tellijale korrektsete koordinaatidega mõõdistuse tulemuse ning teostusjoonise. Lisaks 

esitatakse akrediteeritud spetsialisti poolt mõõdistatud koordinaadid ka eelpool mainitud 

registrisse ja arhiivi asukoha informatsiooni märkimiseks.  

Topo-geodeetiline uuringu tulemusel on võimalik alapeatükis 2.2.1 käsitletud 

asendijoonise baasil koostada projekti teostusjoonis. Joonisele saab kanda korrektsed 

mõõdistuse tulemusel saadud õiged koordinaadid. Lisaks kantakse teostusjoonisele 

paigaldusel muudetud projekti osad. Teostusjoonise eesmärk on anda edasi 

informatsioon, mis reaalselt objektil paigaldatud on. 

Tootmismooduli seadistamise protokoll on ettenähtud kinnitamaks võrguettevõtte poolt 

ette antud tootmismooduli sätete (alasagedus, ülesagedus, ülesagedusega piiratud 

sagedustundlik talitlus, võrgukaotuskaitse, alapinge, ülepinge I aste, ülepinge II aste, 

automaatne taaslülitus pärast häiringutvõrgupinge taastumisel) kasutamist [24]. Antud 

sätted on ette kirjutatud võrguettevõtte poolt.  Tootmismooduli peab seadistama 

elektrilist pädevust omav isik, kes kinnitab tootmismooduli sätestatud suuruseid 

allkirjaga. Näidis tootmismooduli seadistamise protokollist leiab lisast L6.5. 

Elektripaigaldise audit on elektripaigaldise korrasoleku kontroll. Elektripaigaldise auditi 

kohustus on seadmetele, mille peakaitse on vähemalt 35 amprit [25]. Elektripaigaldise 

auditit saab läbi viia siis, kui varasemalt on auditi koostajale esitatud dokumendid 

tootmismooduli seadistamise protokollist, teostusjoonis ning elektripaigaldise 

nõuetekohasuse deklaratsioon. Elektripaigaldise audit koosneb elektripaigaldise 

visuaalkontrollist, elektripaigaldise dokumentatsiooni kontrollimisest ja 

kontrollarvutuste, mõõtmis- ja katsetustulemuste ja  käidukorralduse hindamisest. [26] 

Elektripaigaldise auditeerija on kohustatud kontrollima elektripaigaldise ehitamise 

aluseks sätestatud normdokumente (lisa L6.6 põhjal), milleks on „Madalpingelised 

elektripaigaldised“ (EVS-HD 60364 (Osad 1,4,5,6,8)), „Nõuded elektripaigaldistele ja –

paikadele: fotoelektrilised süsteemid“ (EVS-HD 60364-7-712), „Kaitse elektrilöögi eest“ 

(EVS-EN 61140) ja „Ehitise tuleohutus“ (EVS 821-7:2018). Elektripaigaldise auditit võib 

läbi viia akrediteeritud inspetkteeerimisasutus lähtudes Eesti standardist EVS-EN 

ISO/IEC 17020 [27]. Elektripaigaldise auditi näidise leiab lisa L6.6-st. Elektripaigaldise 

auditi üheks oluliseks lisaks on ka vajalike elektripaigaldise katseprotokollide 
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koostamine.  Katseprotokollide koostamine toimub vahetult enne auditi koostamist 

sama akrediteeritud inspekteerimisasutuse spetsialisti poolt ning see kujutab endast 

elektrotehniliste kontrollmõõtmiste sooritamist elektripaigaldisele. Kontrollmõõtmiste 

eesmärgiks on tuvastada elektripaigaldside ehituses või seisundis tekkinud vead. 

Mõõdetakse isolatsioonitakistust, kontrollitakse PEN-, kaitse ja 

potentsiaaliühtlustusjuhtide katkematust, mõõdetakse rikkesilmuse näivtakistust ja 

mõõdetakse maanduri maandustakistust. Auditi vajadusega maapäikeseelektrijaamade 

puhul on katseprotokollid auditi koostamise aluseks. Katseprotokolli näidis on toodud 

välja lisas L6.7. Viimase sammuna laetakse audit auditi koostanud 

inspekteerimisasutuse poolt üles Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelvalve Ameti 

andmebaasi, kust on sellele ligipaas võrguettevõttele. 

Võrguleping ja elektrimüügileping - Antud lepingud tagavad võimaluse alustada 

elektrienergia tootmist ja elektrienergia müümist võrku. Võrgulepingu olemasolu on 

vajalik võrguühenduse kasutamiseks ehk elektrienergia edastamiseks ja mõõtmiseks. 

Võrgulepinguga fikseeritakse ära tarbimiskoht, elektriga varustuamise tingimused ja 

võrguteenuse hinnapakett. Võrgulepingu sõlmimine toimub näiteks läbi Elektrilevi e-

teeninduse. Selleks, et registreerida oma tootmismoodulit kasutuselevõtu tarvis, on 

võrgulepingu sõlmimisel vajalik esitada ka võrguettevõttele eelnevas punktis mainitud 

tootmismooduli seadistamise protokoll  ja audit. [24] Sõlmitud võrgulepingu näidise 

leiab lisast L6.8. Elektrimüügileping ehk väiketootja leping aga sõlmitakse elektriturul 

müügitegevuse sooritamiseks. Enamasti võrguettevõte ja elektrmüügiettevõte ei ole 

samad. Võrguettevõttega võrgulepingu sõlmimise järel saab alles sõlmida elektrimüügi 

lepingu. Üks näide ettevõttest, kellega saab väiketootja lepingut sõlmida on Eesti 

Energia. Elektri müümise hinnad Eesti Energia puhul põhinevad Nord Pool Eesti 

piirkonna börsihindadel, mille järel lahutatakse lisaks börsihinnast maha ka väiketootja 

lepinguga sätestatud marginaal. [28] Näide Eesti Energiaga sõlmitud lepingust leiab 

lisast L6.9. 

Kasutusluba – Maapäikeseelektrijaama viimase dokumentatsiooni sammuna on vajalik 

taodelda ehitisregistri kaudu ka energiatootmisrajatise kasutusele võtu tarvis 

kasutusluba. Kasutusloa taotluse tarvis koostatakse vajaolevate dokumentide baasil 

teostusdokumentatsioon. Teotusdokumentatsiooni hulka on kohustatud kuuluma 

järgnevad dokumendid: 

- Võrguleping 

- Elektripaigaldise audit 

- Elektripaigaldise nõuetekohasuse deklaratsioon 

- Teostusjoonis 
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- Projekteerimisel koostatud põhiprojekt 

- Ehitustööde päevik 

- Kaetud tööde akt 

Esimesed viis dokumenti on lahti seletatud eelpool mainitud punktides. Ehitustööde 

päevik ja kaetud tööde akt koostatakse kasutusloa tarvis maapäikeseelektrijaama 

ehitanud osapoole poolt. Ehitustööde päevik näeb ette ehituse käigus toimunud kõikide 

tegevuste dokumenteerimist. Ehitustööde päevikus on vaja esitada informatsioon 

ehitusettevõtja, tellija, ilmastiku, rakendatud töötajate, kasutatud mehhanismide, 

tehtud tööde, tellitud materjalide ja tööde sooritamise aja kohta. Ehitustööde akti peab 

allkirjastama vastutav töödejuhataja. Ehituspäeviku näide on toodud välja lisas L6.10. 

Kaetud tööde akt on ehitustööde päeviku lisa dokument, mis kirjeldab ära tehtud tööd, 

mille käigus sooritati katmise tegevusi ehk näiteks kaabli trassi kaevamist, kaabli 

paigaldamist trassi ning kaablitrassi katmist pinnasega. Kaetud tööde akti näidis on 

toodud välja lisas L6.11. Kasutuloa esitamine ehitisregistrisse käib sarnase mustri järgi 

nagu ehitusloa puhul. Kasutusloa tarvis koostatud teostusdokumentatsioon peab 

esitamise hetkel olema kooskõlastatud ja allkirjastatud kõkide osapoolte poolt. 

Kasutusloa esitamise riigilõiv on 30 eurot. Kasutusloa laekumise hetkel on lubatud 

alustada elektripaigaldise ehk käesoleva töö kirjutise raames  käsitletava 

maapäikeseelektrijaama kasutamist. 
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KOKKUVÕTE 

Käesolevas bakalaureusetöös anti põhjalik ülevaade ja kirjeldati kronoloogilises 

järjekorras kõik maapaigaldusega päikeseelektrijaama planeerimise ja rajamise etappe 

alates eeplaneerimise faasist kuni lõpudokumentatsioonini välja. Esmalt on töös toodud 

välja põhilised eelplaneerimise etapile omased täidetavad nõuded, järgitav Eesti 

seadusandlus ja asukoha tingimused, kus muuhulgas analüüsiti ka erinevate 

kaldenurkade ja suundade potentsiaalseid mõjusid päikeseelektrijaama toodangule. 

Seejärel käsitleti põhjalikumalt maapäikeseelektrijaamade projekteerimise protsessile 

omaseid tingimusi, koostatava korrektse projektidokumentatsiooni sisu ning anti 

täpsem sissevaade Ehitisregistrist maapäikeseelektrijaama tarvis taodeldatava 

ehitusloa protsessi sammudele. Kolmanda põhilise osana keskenduti ehitustegevust 

hõlmavate protsesside järjestikustele sammudele ning pandi rõhk olulisimate detailide 

täitmisele korrektse maapäikeseelektrijaama püstitamiseks. Viimasena anti ülevaade 

kogu maapäikeseelektrijaamade planeerimise ja rajamisega seonduvast ja nõutavast 

dokumentatsioonist ning läbitavatest kontrolltoimingutest, mille tulemusel oleks 

võimalik taolist elektritootmisrajatist töösse rakendada. 

Põhilised esmased nõuded maapäikeseelektrijaama rajamist alustades on planeerimise 

faasis selgitada välja eeldatav asukoht ja asukoha piirangud, päikesekiirgusest sõltuvalt 

asukoha sobivus elektrienergia tootmiseks ning olemasolevad võrguettevõtte liitumised 

või liitumise korraldamise vajadus. Asukoha sobivuse hindamiseks saab vastavalt 

konkreetsetele projektidele koostada toodangu analüüse või kontrollida vastavate 

andmebaaside abil ettenähtud asukohas maale langeva päikesekiirguse andmeid. 

Asukohaga seotud katastriüksuse piiranguid on võimalik kontrollida Maa-ameti 

geoportaalist. Ühe kavandatava maapäikeseelektrijaama suurust defineeriva tegurina 

on vajalik teha alguses ka kindlaks planeeritava maapäikeseelektrijaama eelarve 

suurusjärk. Eelarvest sõltub kui suure tootmisvõimsusega päikeseelektrijaama on 

võimalik lõpuks kavandada. 

Päikeseelektrijaama projekteerimisprotsess kujutab endast korrektset nõuetekohast 

projekti lahenduse ja projektidokumentatsiooni koostamist. Projekteerimisprotsessi 

peamine eesmärk on luua võimalikult efektiivne ja kvaliteetne päikeseelektrijaama 

projekt parima toodangu saavutamiseks. Kvaliteetse projektidokumentatsiooni 

tulemusel on võimalik taotleda Ehitisregistrist päikeseelektrijaama rajamiseks 

ehitusluba ning alustada selle laekumisel ehitustegevust. Projekteeritavate jooniste ja 

skeemide loomiseks kasutatakse enamasti selleks ette nähtud joonestamistarkvarasid, 

näiteks AutoCAD. Projekteeritavate jooniste ja dokumetide koostamine toimub vastavalt 

tähtsuse järjekorrale ning maapäikeseelektrijaama projektidokumentatsiooni 
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kohustuslikeks osadeks on asendiplaan, seletuskiri, ühendusplaan, jaotuskilbi skeem, 

materjalide spetsifikatsioon ning tootmisseadmete andmelehed ja instruktsioonid. Kõik 

projektidokumentatsiooni osad peavad olema märgistatud vastavalt Ehitisregistri 

nõuetele, st iga kindel joonise ja dokumendi tüüp peab olema märgistatud omase 

tunnusega. 

Maapäikeseelektrijaama ehitustegevuse põhilisteks osadeks on objekti ettevalmistus, 

kandekonstruktsioonide püstitamine ning elektriliste ühenduste teostamine. 

Ehitustegevuse alustamise eelselt korrastatakse kavandatava päikeseelektijaama alune 

maapind eesmärgiga luua võimalused võimalikult ühtlase päikesekiirguse langemiseks 

tootmiskomponentidele, teostatakse täpse päikeseelektijaama asukoha geodeetiline 

mõõdistus ning korraldatakse õigeaegne materjalide tarne objektile. 

Maapäikeseelektrijaama ehituse juures on olulisim tagada selle rajatise ohutus ning 

töökindlus. See tähendab korrektsete elektriliste ühenduste sooritamist ning 

kandekonstruktsioonide fikseeritud paigaldamist. Korrektsete elektriliste ühenduste 

sooritamine tagab päikeseelektrijaama efektiivse töö ning vähendab tulevikus 

potentsiaalt tekkivate rikete ohtu. Kandekonstruktsoonide ja päikesepaneelide 

paigaldamisel on oluline silmas pidada nende kindlat fikseeritust, kaitsmaks neid 

ilmastikust (tuul, lume koormus) põhjustavate mõjude eest. 

Maapäikeseelektrijaama rajamiseks ja kasutusele võtuks on vajalik läbida korrektne 

dokumentatsiooni koostamise protsess. Kõigepealt on vajalik anda sisse 

võrguettevõttele liitumistaotlus elektrienergia tootjaks saamiseks. Liitumisprotsessi 

tulemusena väljastab võrguettevõte tehnilised tingimused päikeseelektrijaama 

projekteerimiseks. Järgneva sammuna taodeldakse vajadusel kohalikust omavalitsusest 

projekteerimisttingimused päikeseelektrijaama rajamiseks kindlale katastriüksusele. 

Projekteerimisprotsessi järgselt alustatakse ehitusloa taotlemise protsessi. See on 

oluline saamaks õiguse alustada päikeseelektrijaama ehitusprotsessi. Ehitusprotsessi 

järgselt alustatakse päikeseelektrijaama kontrolldokumentatsiooni koostamisega, kuhu 

kuuluvad elektripaigaldise nõuetekohasuse deklaratsioon, topo-geodeetiline uuring, 

teostusjoonis, tootmismooduli seadistamise protokoll, elektripaigaldise audit ja 

katseprotokollid. Kontrolldokumentatsiooni alusel on võimalik sõlmida nii võrguleping 

võrguettevõttega kui ka elektrimüügileping elektrimüügiettevõttega. Viimase sammuna 

esitatakse kasutusloa taotlemiseks ehitisregistrisse võrguleping, elektripaigaldise audit, 

elektripaigaldise nõuetekohasuse deklaratsioon, teostusjoonis, põhiprojekti 

dokumentatsioon, ehitustööde päevik ning kaetud tööde akt. Kasutusloa taotluse põhjal 

väljastatakse kohalikust omavalitsusest maapäikeseelektrijaama kasutamist lubav 

dokument ning võib alustada elektrienergia tootmisprotsessi. 
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